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Preegląd Polityczny.
Ze Lwowa donoszą do Pol. Corr., że akt o- 

skarżenia w procesie o zdradę stanu wręczonym 
zostanie aresztowanym Rusinom w ciągu tygodn>a. 
Akt oskarżenia jest napisany w języku niemie
ckim, a oskarżeni w interesie przyspieszenia spra
wy zrzekli się tłómaczenia ruskiego. Dlatego są
dzą również, że oskarżeni z tego samego powodu 
nie założą rekursu do Sądu wyższego przeciw ak
towi oskarżenia. Przed Sądem przysięgłych akt 
oskarżenia będzie odczytany po polsku. Rozprawa 
ma się odbyć z początkiem czerwca.

Suess, Tom&szczuk i towarzysze podali w Izbie 
deputowanych interpalacyę: „Czy rząd, wobec nie
ludzkich czynów jakich się w Rosji dopuszczają 
przeciw żydom, i wobec niedogodności, jąkicmi e- 
migracya żydowska zagraża Austryi, nie zechce 
użyć w stosowny sposób swego wpływu na rząd 
rosyjski, aby użył wszelkiej energii, celem po
wstrzymania nadużyć, jakie się dzieją w Rosjyi."

W Izbie deputowanych Rady państwa przyszła 
w  rozprawach nad taryfą celną pozycya żelaza 
i, wyrobów żelaznych na porządek dzienny. Nie 
było nad nią tak żywych rozpraw, jak się spo
dziewano. Wniosek komisyi przyjęto znaczną wię
kszością. ~ -

Już teraz przewidzieć można, że w sobotę ukoń
czą się rozprawy nad taryfą celną, poezem na
stąpi odroczenie Izby aż do 18 b. m. z powodu 
wyborów uzupełniających w kuryi większych po
siadłości czeskich.

Kwestya, czy komisye prawnicza i przemysło
wa mają się uważać źa nieustające, ma się naj
pierw w klubach, a następnie w samych komi- 
syach rozstrzygnąć. W interesie przyspieszenia tak 
ważnych wniosków, jąkiemi się komisye te obe
cnie zajmują, nieprzerwana ciągłość ich pracy by
łaby wielce, pożądaną i odbyłaby się gruntowniej, 
niżby później pod naciskiem nagłego pośpiechu 
uskutecznić się mogła.

W Sejmie węgierskim, gdzie się teraz odbywają 
rozprawy ogólne nad taryfą celną, oppzycya u- 
waża taryfę za wyłącznie na korzyść Austryi, ze 
szkodą Węgier ułożoną i wniesie o odrzucenie 
jej. Pewna część opózycyi chce nawet wnieść o 
utworzenie z Węgier osobnego obszaru celnego.

Podług Herolda zostało wstrzymane wykonanie 
środków przeciw aptekarzom żydowskim w Rosyi, 
wskutek nakazu Senatu rządzącego, aż do ostate
cznego uregulowania sprawy żydowskiej.

W Petersburgu obchodzono uroczyście jubileusz 
znanego lekarza B o t k i n a .  Podczas uczty nad
szedł telegram z Baden-Baden od hr. L o r i  s- 
M e l i k o w a ,  który odczytano wśród burzy okla
sków. Nazwisko hrabiego,, formalnie zelektryzowało 
obecnych.

W parlamencie niemieckim przychodzi dziś wnio
sek o monopolu tytóniowym na porządek dzienny. 
Ks. Bismark, jak słychać, nie weźmie udziału 
w11 obradach.

Świeżo mianowauy sekretarz stanu dla Irlan- 
dyi, Jerzy T r e v e l y a n ,  jest siostrzeńcem wiel
kiego historyka, lorda Macaulaya, i jego biogra
fem. Od r. 1865 zasiada on bez przerwy w par- 
lamezcie. Piastował już różne urzędy.

Korespondent N. fr. Presse miał rozmowę z je 
dnym z przywódców partyi konserwatywnej an
gielskiej, w której wyraził zdziwienie, że Torysi 
nie użyli teraźniejszej sytuacyi do obalenia gabi
netu Gladstona. Na co otrzymał odpowiedź, że

niezawodnie obecnie gabinet mógłby być wywró
cony, ale Torysi nie mają najmniejszej ochoty do 
objęcia rządów. Gdyby stronnictwo miało B ea- 
c o n s f i e l d a ,  niezawodnie inaczejby postąpiono.

KORESPONDENGYA „CZASU.11
Lw ów  10 maja.

(§§) Słowo ma głos! Niech go szanowni czy
telnicy wysłuchają tym razem chętnie i spokojnie, 
bo przynosi wiadomość nową i ciekawą dla wszy
stkich a •— dla bardzo wielu przynajmniej także 
i przyjemną. Oto doniesienie organu Domu narod- 
nego: „Przy wizytacyi klasztorów przez metropo
litę nie wszędzie znaleziono należyty porządek a 
szczególnie we Lwowie. O. Sarnicki, prowineyał 
Bazylianów, jak mówią, uwziął się formalnie ubez 
władnić tę jedyną klasztorną instytucję (czyn) 
Rusi. Zamiast poddać się władzy metropolitalnej 
podał X. Sarnicki do Rzymu projekt reformy za
konu i prosi o ustanowienie jezuitów kierownika
mi nowieyatu w Dobromilu. Za pośrednictwem 
nuneyatury dostała się rzecz cała do Namiestni
ctwa lwowskiego. Zwołano ankietę, w której skład 
weszli: metropolita, biskupi Stupnicki i Morawśki 
oraz prowineyał X. Sarnicki. Mówią, że postano 
wiono udać się do jezuitów o podjęcie reformy 
zakonu bazyliąńskiego. Metropolita zgodzić się 
miał na to pod warunkiem, żeby ci Jezuici przy
jęli obrządek gr. kat.; biskup Stupnicki odmówił 
swojej aprobaty, a X. Sarnicki, autor projektu bro
nił go niepamiętając o tem, że jego najpierw od
daliliby Jezuici. Do tego wreszcie doprowadził pro
wineyał ze swoją kapitułą!11

Czy wszystkie szczegóły powyższego doniesie
nia są prawdziwe, za to nie ręczę, bo widzę za
raz na wstępie jednę niedokładność. Od nuneyu- 
sza projekt nie poszedł wprost do Namiestnictwa 
1 wowskiego lecz oparł się o ministra wyznań, któ 
ry uznał go uzasadnionym i stósownym. Wobec 
tej opinii i przychylenia się X, Metropolity, co 
samo Słowo stwierdza, nie można już mówić o 
jakiejś „intrydze polskiej11, i dla tego to Słowo po
dało wiadomość całą spokojnie bez zjadliwych wy
cieczek, i na szarym końcu, bo dopiero w szóstym 
ustępie kroniki lokalnej. Gdyby myśl nie była 
wyszła z samego prowineyonałatu bazyliańskiego. 
byłby o tem wstępny artykuł w innym tonie pi
sany. OO. Jezuici odnoszą tedy w ostatnich cza: 
sach już drugi z rzędu walny tryumf na Rusi. 
Missye ich w dekanacie tarnopolskim, do którego 
i Hniliczki należą, ściągają włościan w wielkiej 
liczbie pomimo wszelkiej agitacyi ze strony ru
skiej.

Absolutnie nie jest niemożliwem zwołanie sej
mów w czerwcu, ale że się to nie stanie, to dziś 
jest pewnem. Posłowie przybywający z Wiednia 
przedstawiają wrześniowy termin jako już nieza
wodny, a list prywatny prezesa Smolki także 
to potwierdza. Zwolennicy terminu czerwcowego 
przedstawiają rzecz tak, jak gdyby sprawa akty
wowania Banku krajowego niezbędnie tego wyma
gała. Tak nie jest bo przed wyborem Rady nad
zorczej, do czego dopiero potrzebną jest sesya sej 
mowa, są jeszcze do załatwienia w samym Wy
dziale krajowym ważne prace przygotowawcze ,tj. 
regulamin, etat, przepisy służbowe, urządzenie lo
kalu i t. d.. Wszystko to niezawodnie wymaga 
czasu, który nie na dnie lecz na tygodnie liczyć 
trzeba. A zresztą jedna ważna okoliczność stoi 
w drodze terminowi czerwcowemu, przynajmniej 
co do sejmu galicyjskiego. W czerwcu niezawo
dnie toczyć się będzie rozprawa główna w ruskim 
jrocesie o zdradę stanu. Nie mogę sobie wysta

wić sesyi sejmowćj, spokojnie i z dobrym skutkiem 
iracującej. obok takiej politycznej cause cSlebre. 
*rzecież wszyscy na to się zgodzą, że nawet dla

ważnych spraw krajowych nie godziłoby się żądać 
odroczenia śpra#y pfaąowej, która kilkanaście in- 
kwizytów w więzieniu trzyma.

Rosjyjska kwestya żydowska stanie na porządku 
dziennym w Izbie deputowanych Rady państwa. 
Połączona lewica stawiając znaną z dzienników 
dzisiejszych interpellacyę w sprawie żydowskiej, 
powoduje się nie tylko luazkiem uczuciem, ale także 
względami politycznemi. Opozycya liberalna pra
gnie pokazać, że niema nic wspólnego, z p. Scho- 
nererem i ruchem antisemickim. Lewica zazdrości 
hr. Taaffemu wawrzynów zebranych wśród żydów 
wskutek wystąpienia p. Schbnerera, który atoli 
równocześnie ma wnieść w Izbie petycyę antisemi- 
cką. Praktycznych następstw interpelacya lewicy 
za sobą pociągnąć nie może, albowiem żadne pań
stwo nie zechce mieszać się do wewnętrznych 
spraw rosyjskich. Doświadczenia zebrane przez 
Europę w roku 1863 podczas powstania polskiego 
nie zachęcają nikogo do ponowienia podobnej bez- 
pożytecznej kampanii politycznej w obronie ży
dów. Sposób zaś, w jaki w Rosyi się obchodzą 
z żydami, jest tak barbarzyński, iż powszechne pa
nuje oburzenie, a koła najbardziej konserwatywne 
i katolickie gotowe są wszystko uczynić, abyTze 
stanowiska humanitarnego ulżyć losu biednych mę
czenników niezwykłej samowoli rządu rosyjskiego. 
Żydzi rosyjscy doskonale wiedzą, że haśło do za
burzeń wyszło wprost z kancelaryi jenerała Igna- 
tiewa, i pałają nienawiścią przeciw rządowi Swe
mu. Jenerał Ignatiew wie o tem doskonale i nie
dawno temu wyraził się żartobliwie, iż żydzi go 
mianują „nowoczesnym Hamanem.11

Wiedeń 10 maja.

(A.) Jeszcze nic nie słychać, kto będzie następcą 
Szlavego. Utrzymują nawet, że może p. Szlavy 

da się namówić i zatrzyma jeszcze czas jakiś po 
sadę wspólnego ministra skarbu. Cała ta kwestya. 
ściśle związana z kierunkiem administracyi w Bo 
śnii i w Hercegowinie, ma być rozstrzygniętą temi 
dniami w Peszcie na naradzie ministrów pod prze
wodnictwem Najj. Pana, z współudziałem hr. Taaf 
fego. Nie ulega żadnej wątpliwości, że delegacya 
węgierska, ulegając wpływowi p. Tiszy, za po
mocą manewrów i intryg, znanych w życiu poli 
tycznem Węgrów, zmusiła p. Szlavy do dymisji 
P. Szlavy bowiem uchodzi w Węgrzech za nie 
dość ciętego obrońcę interesów madziarskich na 
Wschodzie. Aby zasłonić własną intrygę, prasa 
węgierska narobiła wrzawy, jakoby p. Szlavy u- 
padł wskutek nieporozumień z stronnictwem woj- 
skowem. Wybór osobistości w miejsce p. Szlavego 
służyć będzie za wskazówkę, jaki obrot weźmie 
administracya krajów zabranych. Jeżeli p. Szlavy 
jeszcze nadal się utrzyma, będzie to wyrazem 
ustalenia się dotychczasowego zarządu w Bośnij, 
który niestety żadnego stronnictwa nie zadawala. 
Jeżeli p. Szlavy ustąpi, a zamianowany zostanie 
p. Coronini lub inny mąż stanu narodowości nie
mieckiej lub przynajmniej niewęgierskiej, to uj
rzymy w tym fakcie niemylny dowód, że Węgrzy 
zrzekają się posady wspólnego ministra skarbu, 
aby przy pierwszej lepszej sposobności przypuścić 
szturm przeciw pozycyi hr. Kalnokiego, aby znów 
objąć ster polityki zagranicznej. W tem wszystkiem 
gra także nie małą rolę obrażona mdość własna hr. 
Andrassego, który już dość długo wypoczął, który 
podobno sprzykrzył sobie otium sine negotio i nie- 
może zapomnieć, że po śmierci Haymerlego jemu 
nie ofiarowano teki ministra spraw zagranicznych.

Wyrażona w jednym z tutejszych dzienników 
obawa, że ustawa państwowa o politycznej rezo- 
lucyi dla hipotecznych wierzytelności Banku kra
jowego, nie przyjdzie do skutkn na tej sesji Rady 
państwa, nie ma takiego znaczenia, jakby się na 
pozór zdawało. Najpierw bowiem uchwalenie 
takiej krótkiej ustawy, nie wymaga wiele czasu i 
już w dwóch dniach projekt przebyć może wszy
stkie czytania, a powtóre, nic się złego nie stanie,

jeżeliby w najgorszym razie rźecż się odwlekła 
do jesiennej sesji. Przecież Bank krajowy zaraz 
po otwarciu nie będzie miał do ściągania żadnych 
zaległych wierzytelności hipotecznych, nie będzie 
przed rokiem przynajmniej potrzebował politycznej 
egzekucyi. Że jeden paragraf statutu pozostanie 
w zawieszeniu aż do uchwalenia ustawy, to nic 
nie znaczy, bo ten paragraf mówi tylko o ściąga
niu zaległości w drodze politycznej egzekucyi. 
Zresztą może wkrótce wypadnie p. Marszałkowi 
pojechać do Wiednia, a wiadomo, że po każdej 
jego podróży do stolicy, bardzo prędko za nim 
przychodzą praktyczne rezultaty. Pilniejszem da
leko jest uwolnienie trzech pożyczek krajowych 
od należytości skarbowych, aby można wyzyskać 
korzystne położenie targu pieniężnego. I ta usta
wa nie wymaga wiele czasu lub zachodu w Ra
dzie państwa.

Wiedeń 10 maja.

(234-te posiedzenie Izby  poselskiej).
Imienne głosowanie, na którem przerwałem 

sprawozdanie wczorajsze, wydało ten rezultat, że 
161 głosem przeciw 152 głosom odrzucono wnio
sek mniejszości komisyjnej o większem jeszcze 
podwyższeniu ceł na towary wełniane. Poczem 
bez wielu dyskusyj, a z zupełnem nieuwzględnie
niem wniesionych poprawek uchwalono jeszcze 
bardzo znaczną część taryfy, mianowicie pozyeye 
163 — 230, obejmujące: jedwab i towary jedwa 
bne; przyodziewki, bieliznę i stroje; towary szezot- 
karskie, sita i rzeszota; towary słomiane i łyczane; 
papier i towary papierowe; kauczuk, gutaperkę 
i towary z nich; ceraty; skórę i towary skórzane; 
towary kuśmierskie; towary drewniane i kościane.

Posiedzenie dzisiejsze zagaił prezes S m o l k a
0 godz. 10 min. 10.

Na porządku dziennym najprzód pierwsze czy
tanie projektów świeżo wniesionych. Komisyi po
datkowej przekazano projekt o zwolnieniu do 
czasu od podatków dochodowego i zarobkowego 
żeglugi parowcami budowanemi w kraju, tudzież 
projekt o fiskalnem postępowaniu z kalendarzami
1 kartami do gry, przychodzącemu do monarchii 
z Bośni i Hercegowiny. Komisyi budżetowej prze
kazano projekt o kredycie dodatkowym na rok 
1882 (o pokryciu kredytu uchwalonego przez de- 
legacye).

Dalej imieniem komisyi karno-prawniczej poseł 
K u s y  zdaje sprawę z drobnej zmiany przedsię
wziętej przez Izbę wyższą w uchwalonej przez 
Izbę poselską ustawie o karaniu wykroczeń prze
ciw ustawie o pomorze na bydło. Komisya wnosi 
przychylić się do tej zmiany. Izba bez dyskusyi 
uchwala zmianę w drugiem i trzeciem czytaniu.

W dalszym ciągu dyskusyi szczegółowej nad 
taryfą celną idą pod obrady pozyeye 231 — 243, 
obejmujące, szkło i towary szklanne. Największe 
podwyższenie cła w tym dziale odnosi się do 
szkieł na zegarki kieszonkowe i szkieł optycznych, 
już przykrojonych lub flifowanych, od których 
nowa taryfa naznacza cło 50 złr. w miejsce 8 złr. 
(cetnar metryczny.)

Pos. M a t s c h e k o  wnosi niektóre powrawki 
w duchu podwyższenia ceł, co jednak komisarz 
rządowy p. K a l c h b e r g  poczytuje za rzecz na
wet szkodliwą, dla przemysłu austryackiego, któ
ry ma znaczny wywóz szkła za granicę, a stra
ciłby go, gdyby inne państwa poszły za przykła
dem Austryi i popodwyższały swóje także cła od 
szkieł.

W głosowaniu odrzucono poprawki Matscheki, 
uchwalono dział szkła bez zmiany.

Następują t o w a r y  k a m i e n n e  w pozycyach 
244—248. Najwyższa pozycya jest tu taka sama 
jak w taryfie dotychczasowej, tj. „kamienie szla
chetne i półszlachetne11, tak, że od metrycznego 
cetnara [dyamentów, nawet już szlifowanych, bę
dzie się opłacało nadal także 24 złr. cła. To fra
szka w porównaniu z koronkami, od których ma

się opłacać za cetnar metryczny bawełnianych 
i lnianych 200 złr., jedwabnych zaś 400 złr.

Pozyeye te przyjęto wraz z rezolucyą pos. B i e 
gła,  aby rząd porozumiał się z Węgrami co do 
podwyższenia ceł od marmurów.

Następują poZycye 249 —256, obejmujące t o w a 
r y  g l i n i a n e  (wraz z porcelaną.) Cegła, dachów
ka i rury gliniane, jeśli są niepolewane (unglasirt) 
pozostają wolne od cła, ale na polewane nakłada 
nówa taryfa cło 50 ct.; piece ordynaryjne są zró
wnane z piękniejszemi i mają opłacać 3 złr., pod
czas gdy dotychczas tylko piękniejsze płaciły 2 
złr.; proste wyroby garncarskie, dotychczas wolne 
mają opłacać 50 c t ; porcelana podwyższona % 12 
na 15 złr.

Pos. S c h w a b  wnosi, aby podwyższono piece 
do 5 złr.

Poprawkę tę odrzucono; przyjęto pozyeye po
wyższe bez zmiany.

Następują pozyeye 257—272, obejmujące ż e 1 a- 
zo i t o w a r y  ż e l a z n e .  Dział ten nieco bliżej 
nas obchodzi; radbym przedstawić pozyeye wa
żniejsze i dyskusyę nieco obszerniej oddziałów 
powyższych i dla tego pozostawiam to sobie do 
listu następnego.

Minister i kierownik ministerstwa sprawiedli
wości mianował adjunkta sądowego Emila Ko- 
m a r n i c k i e g o  we Lwowie zastępcą prokuratora 
rządowego w Kołomyi; adjunkta sądowego zaś 
Lsopolda Wiktora S p a u s t ę  we Lwowie zastępcą 
prokuratora rządowego w Czerniowcach.

Ziemie Polskie*
Wiec w Górczynie odbyty w niedzielę w mie

szkaniu pana Palacza, utwierdził nas w tem do
brem zdaniu o sile obronnej mieszkańców powiatu 
poznańskiego.

Wieś Górczyn, o pół mili od Poznania, robi miłe 
wrażenie; domy pięknie pobudowane i otoczone 
ogrodami i sadami, budynki gospodarcze na ob
szernych i czystych podwórzach świadczą (o za
sobności gospodarzy; lud wesoły, pogodny i inte
ligentny.

Wiec zagaił o godzinie 5ej p. Maciej P a l a c z ,  
dawniejszy poseł i członek Zgromadzenia narodo
wego we Frankfurcie, i po krótkich, ale serdej 
cznych słowach, zaproponował na przewodniczące
go p. Marcina M i z e r ę ,  który podziękowawszy 
zebranym, jasno, dobitnie i przekonywająco mówił 
o celu wieca. Trafnym był bardzo zwrot do pism 
niemieckich, rozpisujących się ciągle o „ultramon- 
tańskiej agitacyi.11 My sami czujemy krzywdę, ja
ka nam się dzieje — mówił p. Mizera — i nie4 
potrzebujemy bynajmniej dopiero podżegania z ze
wnątrz ; czego my chcemy i do czego dążymy, to 
wiemy sami — a jeżeli sobie kogo uprosimy z Po
znania do pomocy, to czynimy to tak samo, jak 
kiedy w sprawach sądowych udajemy się do sę
dziów i adwokatów po poradę, bośmy ludzie za
jęci pracą ciężką około roli, dla utrzymania ro
dziny i płacenia podatków — a na prawie i na 
paragrafach tak dokładnie znać się nie możemy.

P. Mizera powitał przybyłych z Poznania X. Dra 
Kanteckiego i Dra Szymańskiego i udzielił głosu 
pierwszemu, który w znany już mnićj więcćj czy
telnikom sposób przez 3 kwadranse mówił zebra
nym o tem, czem szkoła być powinna, czem jest 
obecnie, a czem ją  zrobić pragnie p. L'ix, i dowo
dził, że rozporządzenie tego pana jest bezprawno 
?o X. Drze Kanteckim odczytał pan Dr Szymań
ski petycyę, która wykazuje imiennie 23 dzieci 
zaliczonych- przez Luxa do Niemców, oraz prote- 
staeyę ojców tychże dzieci i całćj gminy górczyń- 
skiój' przeciw temu rozporządzeniu.

Wywołani imiennie ojcowie owych 23 dzieci sta

HOŁD PRUSKI.
Obraz M a te jk i.

(3) (Dokończenie).

Dla tych, co nie widzieli obrazu, dodać winniśmy 
raz jeszcze, że te głowy, postacie i grupy, które 
nasz opis dla uwydatnienia myśli wydzielił z ca
łości, nie są oderwane od siebie, lecz że wystę
pują jedne przed drugiemi, zakrywają się w czę
ści nawzajem i splatają w żywy wieniec kształ
tów, wyrzucony, że tak powiemy, ku przodowi i 
na pierwszy plan. Wieniec ten od jaśniejącej sceny 
hołdu ciemnieje ku dołowi, aż do kipiącego od 
złota, ale względnie ciemnego Kościeleckiego,. do 
pociemnionych popiersi ludu i ciemnego także 
jeźdźca w stalowym pancerzu i skrzydlatym heł
mie i przerywa się w tem jednem miejscu, jakby 
dla zaznaczenia swobody ruchu i gotowości do lotu 
tej ostatniej postaci, na czerwonem tle baryery. 
W rysunku nie znać żadnych klasycznych remini
scencji, żadnych tradycyj i wspomnień, ale uderza 
w nim dzisiejszy, nowożytny, bezpośrednio z na
tury wzorowany realizm, podniesiony nastrojem do 
stylowej wysokości, która nadaje mu szerokość i 
pełność, wyrównywającą największym mistrzom,i 
budzi wspomnienie najznakomitszych kreaeyj sztu
ki. Jest on najpiękniejszy, gdy służy*, do wypo
wiedzenia siły. W każdym pojedynczym kształcie 
rzucą_nam się energią w oczy, widoczną w rysach 
twarzy, w wezbranych liniach ciała i drgającą 
nadmiarem w żylastych, nerwowych i niespokoj
nych kończynach, rękach i palcach, które wpra
wdzie nie mają delikatności i wykwintności, ale 
są pełne ż^cia, Dla tych samych przyczyn, chociaż

głowy kobiet, tam gdzie chodzi o wyrażenie my
śli i uczuć, nieodłącznych od dziejowego i typo
wego znaczenia — są prawdziwe i piękne — to 
w ich kształtach nieco ciężkich* nie widać odpo
wiedniego wdzięku i lekkości. Cała kompozycya 
oświecona jest pełnem, padającem z góry* od po
godnego nieba światłem, lecz stopniowo przepro- 
wadzonem i zastósowanem do miejsca, jakie ka
żda z głów lub figur zajmuje w obrazie. Inna jest 
jasność na twarzach króla, królowej i najbliższych 
dworzanach na szczycie estrady, inna na tych, co 
są umieszczone z boku, a inna na zgromadzonych 
na dole. Trzeba zwrócić na to uwagę, żeby oce
nić subtelność tych gradacyj. Kolorystyczna świe
tność posunięta jest niekiedy do najsilniejszych 
efektów. Barwy są zawsze żywe i składają się na 
dość zgodną i do pewnego stopnia nawet spokoj
ną gammę, z pomiędzy której przeglądają tylko, 
silniejszym odzywające się głosem: czerwone su
kno w samym środku na pustej przestrzeni i przy 
ramach z dwóch stron za bocznemi grupami, tu
dzież błękitne niebo u góry. Całość tak przynaj
mniej wygląda z daleka, przy pochmurnym dniu 
lub przytłumionem oświetleniu, i przypomina szko
ckie tkaniny, w których czerwony kolor gra tak 
wielką rolę, przetykane w tym wypadku złotem, 
lub jeszcze prędzej, rozwinięty na słońcu, senator
ski „dawny, długi, lity pas Polaka", jakby powie
dział poeta. Wszystko malowane pewnym siebie i 
obficie w farbach maczanym, a zlewającym ze so
bą pojedyncze ruchy ręki pędzlem z tem mistrzo
stwem, które dojrzałością formy, techniki i faktury 
genialność pomysłu podnosi. Oprawmy tak nama
lowane płótno w silne linie* prostokątnych, podłu
żnych a złocistych renesansowych r am, z wysta
jącym gzymsem u góry, z pilastrami o przepy
sznych kapitelach, kopijowanemi z kaplicy Zygmun- 
towskiej na Wawelu, nie przeznaczonych do zawie
szenia lecz stojących na czarnem, dębowem, złotemi 
delfinami zdobnem wzniesieniu, z herbami Jagiel

lonów, Sforzów i Polski na architrawie, a hołdo
wniczych księstw Mazowsza, Wołoszczyzny i Prus 
na piedestale, i tem piękniejszych dla nas, że wy
kończonych również jak obraz u nas i przez na 
szych własnych pozłotników i snycerzy, a będzie
my mieli przybliżone, chociaż dalekie wyobrażenie* 
o tem ostatniem, przewyższającem wszystkie po
przednie a tak genialnem dziele Matejki.

Lecz, czyż stawiając tak wysoko koncepeyę i 
mistrzowstwo wykonania i bijąc czołem nie bez 
rzewnego uczucia przed jaśniejącym z nich maje
statem, mamy być zupełnie olśnieni i zamilczeć o 
wadach? Niebo, które jest tak przeźrocze i głę
bokie po nad linią wyciągniętej tkaniny, wpada 
u góry w jakiś afrykański błękit, nieodpowiąda- 
jący naszemu klimatowi, zwłaszcza w kwietniu, 
kiedy się hołd odbywał. Sukno przykrywające 
estradę, tak dobrze uwydatniające barwy strojów, 
z któremi w żadnym szczególe nie ma nic wspól
nego, nie tylko że jaskrawym swym płomienistym 
tonem zbyt się hałaśliwie w harmonii ogólnej do
żywa, leez nie godzi się ze znanemi nam prze- 
ważającemi barwami XVI w. i nieco nowożytnie 
błyszczy. W doborze innych kolorów za wielką 
gra rolę kolor żółty, który zlewa się z czerwono
ścią w jakieś ogniste efekta. Wszystkie barwy 
sukien, jedwabiów, aksamitów, klejnotów i ozdób 
złotniczych, mimo tego, że się uzupełniają, a nawet 
więcej jak w innych obrazach Matejki uspakajają 
nawzajem, to w kolorystycznym układzie nie na
strajają się dosyć do kilku przeważających barw 
głównych i tworzą na całej przestrzeni świetne, 
lecz nieco za głośne brio, które przy bezpośre- 
dniem oświetleniu i południowem słońcu, brzmi 
czasami jakby dźwiękiem cymbałów i tam-tamów 
z jednego końca płótna na drugie. Oświetlenie 
jest prawdziwe w wystawionych na światło po
wierzchniach, ale nie dość uzupełnione stopnio
waniem cieni, nie dosyć zmasowane w pojedyn 
czyeh figurach, a zwłaszcza w składających

z nich grupach. Każda pojedyncza postać wystę
puje z niezwykłą wydatnością i siłą, ale jedna 
nie oddziela się dosyć od drugiej. Nie czuć mię
dzy niemi przestrzeni i powietrza. Mistrz rozsze
rzył układ, lecz nie pogłębił go dostatecznie. Gło
wy i popiersia grup bocznych są zanadto ściśnię
te przed nami i tworzą w niektórych miejscach 
kłęby kształtów i barw, jak po lewej stronie o- 
brazu, w których rozpatrzyć się nie łatwo i któ
re dopiero po uważnaj analizie nabierają jasności. 
Co więcej, ściśle z tem związane prawa perspe
ktywy nie są konsekwentnie uwzględnione. Ucie- 
kająca boczna, podłużna fasada Sukiennic jest tak 
jak  cała architektura bardzo piękna, podcienie 
frontonu, zamglone nieco w zagięciach i głęboko
ściach, daje uradowanym oczom łudzący widok 
prawdy, ale osoby mieszczan zebranych na gale- 
ryi są nie-proporcyonalne w stosunku do figur 
i głów wznoszących się zaraz pod Sukiennicami. 
Różnica między odległością bocznej wieżyczki a 
wieżami Maryackiemi od estrady, równa całej 
prawie długości rynku, jest za mało znaczna.

Nakoniec powiedzmy wszystko. Jakkolwiek 
mistrz w użyciu i w zgromadzeniu figur był tu o 
wiele oszczędniejszy, niż w wielu swych dziełach 
poprzednich, to mimo to, nie zredukował ich do
statecznie i dał każdej pojedynczo uważanej za 
wielką doniosłość w stosunku do całości. Michał 
Anioł w sławnej rozmowie z Wiktoryą Colonna, 
którą nam przekazał biorący w niej udział Fran
ciszek d’Ollanda, porównywająe malarstwo włoskie 
z flandryjskiem, przyznawał, mimo wszystkich za
let tego ostatniego, dla tego jedynie wyższość pier
wszemu, że się w kompozycyi zwykło ograniczać 
do niezbędnej ilości figur, i że nie kładąc zbyt 
wielkiego nacisku na szczegóły, przyzwyczaiło się 
skupiać wrażenie w postaciach głównych i przez 
to tem prościej i tem silniej przemawiać do wyo
braźni. W wymowie artystycznych środków Ma

nie ustępuje nikomu, ale kompozycya jego

zyskałaby na bezpośredniej jasności, gdyby się 
w niej bardziej zastosował do tego wyroku.

Wszystkie te jednak przypadkowe usterki czy 
też nieodłączne od talentu wady giną porwane 
genialnym prądem natchnienia i maleją w obec 
nieporównanej potęgi charakterów i tej wyjątko
wej siły indywidualności i typów, której przykła
dów w całem nowożytnem malarstwie w tym sto
pniu nie znajdujemy, a które zastosowane do na
szych dziejów, dają Matejce szczególniejsze zna
czenie. Jak ślepy lirnik z Chios staje on na prze
łomie bistoryi i całą heroiczną jej epokę stawia 
przed oczyma nowych pokoleń w wielkich i za 
nieśmiertelne wzory mogących służyć przykładach. 
Jeżeli] bohaterowie homerycznych epopei byli pro
totypami wszystkich późniejszych tego rodzaju 
klasycznych kreaeyj i jeśli od nich się rozpoczęła 
piśmiennicza i artystyczna helleńska twórczość, to 
dla naszej sztuki, gdyby ta miała zapewniony byt i 
świetność w przyszłości, typy stworzone przez Matej
kę pozostaćby musiały takim organicznym punktem 
wyjścia rozwoju. Cała przedrozbiorowa przeszłość 
zmartwychpowstaje na jego obrazach, po raz pierw
szy w skończonych i olbrzymich kształtach i bu
dzi otuchę i wiarę. Nigdzie nie widać tego w ta
kim stopniu, jak w tem ostatniem dziele, które po
siada nietylko wyjątkową artystyczną wartość, ale 
się staje wskutek tego wielkim i męzkim czynem. 
Patrząc na świetność Zygmuntowskiej Polski, na 
szlachetność, godność i potęgę, które z niej jaśnie
ją i uderzają, każdy z nas, przy całym poczuciu 
naszej słabości i upadku, może powtórzyć z prze
jęciem i pociechą te słowa, które mistrz na ramie 
swego obrazu wypisał: Si Deus nobiscum, quis 
contra nos /

Martan Sokołowski.
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Na konkurs dwulecia 1882—4 wystawi- 
Rada Towarzystwa zadanie następujące: Jakim  

uUąło sejmowanie polskie od pierwszych 
znanych sejmów (1548) aż do ze/gę

się praktyki „liheri v< to“ w w. X V I I ?

zyka wcale nie rozumie?
Przemawiał jeszcze Dr Szymański 

snaczenie petycyi i rozporządzenia 
prezesa z dnia 27 października 1873 
w końcu 
X. Drowi 
za ich przemowy,
posłów Kantaka i X. Dra Stablewskiego telegra-1 dotrzymać może 
mu z podziękowaniem dla Koła polskiego za wnie- ~ ' 
sienie interpelącyi w sprawie szkolnej.

Wiec rozwiązał p. Mizera o godz. 68/.. Wieco- 
wmków było przeszło 300; z Poznania oprócz

I wypracowane, tak n. p., jak obrazy Bouguereau śnem nietnem mirt 8P° 7 ’ °^aZ całem mezno- we Lwowie w hotelu Żorza, na której znajdowało I rzy, T,° M^toryo^no-Łiterackie0 zamierza drukiem 
------------------------- —  INajznakomitsi trzej niemieccy makrze n S re tó w I l  i S l C®.cb^ Cem f° m,a l ^  P o s z ło ----------- •

Sprawy zagraniczne.
ogłosić.

Anglia.
Manifest ligi agraryjnej'.

Najznakomitsi trzej' niemieccy malarze pSretów ' “ n m i ^ T a ^ n »  nua-uię prze8zło 60 osób, a między niemi dwóch wło-1
Lenbach, Richter, i Fr. A. Kaulbach są w godny L ię’ że uciekł z deszern nod rvnne'’ rd*f« ° fc7Wt I C-ian Z okollc Łwowa- Pierwszy toast wznosił p.l — Rokosz kobiecy Lekarz gminny miasteczka 
sposób reprezentowani. Pierwszy oprócz znanego rzuci.same zbroie i nikelhanhv f nin:™ !f ^kiem Ipj0tr Gross na cześć ojczyzny, poczem p. Jan Do-1Pas<^gli» w pobliżu Lukki, młody człowiek ujmu- 
portretu „Bismarka przysłał jeszcze kilka portre-1 konni Ma sie nczn-ie 4a ladnrbw il h ?Ple81. 1 jbrzański skreślił obraz dążności patryotycznyoh lu-J^"®j powierzchowności, a tern samem cieszący się 
tów niewykończonych, które też sam malarz szfej- ro z t^w an v m  n r z e r d n m n ^ ^ z w ^ i . ^  m6 8,ę dn X- Stojałowski pił Srowie K a ro la k “ Paty«! fM  pięknej miejscowej, usunięty"został
cami nazywa Wszystkie one mają w sobie wy- I  w S ^  To sa- Miarki, jako wskrzesiciela śląska i inieyatora o- « Posady »  * ^ u  patóego sporu między nim a u-
bitne piętno talentu znakomitego mistrza. Najcie- knych w Nmmczecb P o n i e ^  nT/ew A ł? IŚw!aty w iDnych d«elnicach Polski, poczem Ma- " « dmkiem nmnicypalnym. Na wieść o tern zdarze- 

J 1? Je8t szkic przedstawiający nam kilka I szość tych malowideł nie wielka «{»^r Klanka * ZabrzJ  Pom ów ił witając solenizanta | ni.u *ebraty gie tłumnie młodsze i starsze mieszkanki
Ikterwnwnm. ! ? zystkle 8%.tak znakomicie schara tością artystyczną wiec cały ten rodzai mllar ka wn/ 6sI toa8t na czeń6 Lwowa, nazywając g0 mia*teczka »» rynku i pociągnęły wśród gróźb do 
W tvm TO i7^ • “ u 7 Je ó̂wnać z najlepszemi stwa dla widza którego nezncia natrvn^n. « • Sercem *PołeczeA3twa teJ dzielnicy Polski. Profesor rataBza’ &dn® zai^da,J  od, burmistrza natychmia

7« * Ruben-1 są ponm O T^jest To Z l ^ h i  o " ™  ° - ^  a “ ł" “  ̂ ^Itvlfen wdziAft«non>< i_j. vt;__ _ . |Stanecki o znaczeniu nieustannei Drący ku pomyśl- j wojsko
wygłosił piękny i nPnrem w końcu burmistrz zmuszony był zape-

Naeselnicy ligi ^  ^ h *  ** - " --------- ----------— —  ™ » -  — *■ — -------------* - ........................     go
odezwę, którą już podaliśmy w skróceniu: l sa • /  1 rvuoen-igą poruszone, jest co ńaimniói obnietavm Tn I“uw“ ° KOłKacn włościańskich, a prof.

„W przededniu zapowiadającym jaśniejszą przv I m W H n k L f ł  imitacyą. Jeden z nie- tylko wdzięcznymi możemv bić NiLmZm' Stanecki o znaczeniu nieustannej pracy ku pomyśl-
b a .« j  ojczyśme. t , S  W ™  ? « * « * .  der S"Un-jitb„w „,eS n™ »”fai R  H TO . Kootoiti

VVJ woiwmiuj l  UIBUb r  ruitjlsor I » o  b----j J onułtw-
o kółkach włościańskich a prof, stowego przywrócenia usuniętego lekarza. Zawezws-
•”"* — L-----! —  " -• Ine wojsko nieinogło sobie dać rady z niewieścim

uporem, i w końcu burmistrz zmnszony był zape- 
pomTwnie zabrał I wn'd bu®£c w spódnicach, że ulubieniec płci pię- 

w powstali j knel przywrócony zostanie na urząd, poosem roke- 
włościań-18zank* wróciły zadowolone do swoich spokojnyob 
ręce wło- p t e '5- 

wzniósł I
l̂ etnl teatr krakowski.

Repertoar tygodniowy.
potrzebę o-

pity miejsca polityce pojednawczej. Żywimy silną postaci TrJdnT W ,mP0“nj^ e j  Podnieść muszę jeszcze jedną okoliczność kfó który wzni6sł P- Zjgmnnt Kieszkowski
nadzieję, że lud irlandzki dowiedzie całemu światu I umiał tn nrtfoła Jt  zaprzeczyć temu, iż nie ra może nie jednego widza w o d d z S  ni«™S I ~  Tyśmienrca 7 maja. Dnia 1 b. m. około 5. „
K ^ M ° Wanl ! / ię 1 CZ7ny 8w°je ’ że obecne p o p a ^ w E w n a ^ S ^ T / ?  KrÓWnowaf . j ckim Podobnie jak mnie uderzyła. Oto ow ^tek  w%P ^  WWCZ%ł u l  Z niewiadomei P u z y n y  w  n i e d z i e l ę  l«go: Czartomka Ława, «b*iz 
sk^tobójstwo, które nas prawie pozbawia wido- w ostatnich swdch nraouS' Hh łM  8zczM Inie wielce sławiona gruntowność germańska obiawia 1 ' d/®wmanym n°w° budującym się domku w śród- Indowy w 4 aktach ze śpiewami. 
ków lepszej przyszłości dla naszej ojczyzny watro- i ?. pracach dba tylko o wy koń- się także w ich sztno* a °0Jawia I mieśoiu obok kamienic piątrowych pożar, udzielił
toem jest i dla uczuć i zasad jego. Odzywamy sfelnaixnnpf ^ 7’ re8j ty ^pzegółów objawia on względem. Właśnie może naiwieoći ntnS?? ąCy“ | Bi« w jednej chwili dachom przyległych kamienic i
do abyście waaelkiemi , i l , L  ś t S g g  I .«> *?**o« U alan .,^  ,\ZH”“ e" ^ .  .d % .™ g . “ T p Y
aaó, to  wobec ponszechoego oburzenia, jakie sbro- M r o S  Ń ie m n ie ^ o ? .! !  J Y  ■ “ł  ‘owi najbardjiój odpowiadający, aajmiija L  i t a  T “  a a7”  W" n ° d"”  “  gwałtownie, do fa), prto. ^mieii^ko';
dnia ta wywołała, żaden naród nie potępia jeiLhoćnnd innvm tox„1^ f® -d LeDbacha, I wyłącznie i zasklepiają się w nader ciSnem * mieszkańcy najbhższycb kamienic zaledwie z ży-1 w powstednlc 30 centów, 
więcej, żaden naród nieubolewa więcej nad tymi Imalarza dnsx mind l- fk1 ,za?|u^ e na nazwę sto kole. Opracowując ciągle ten sam tem at do I®™ c.D mogli, a dwie osoby tylko zeskoczeniul , - ®*b*pot a reheologl e tn j  un i wersy t e t !  Ją- 
których serca ten czyn zbrodniczy zakrwawił ni* * • młod7.Kaulbąch. Przekonywamy się chodzą do szczvtn doaknnfłnini^. ^ 5  temat, do U  piętra na podstawione przez straż pożarna koce f ‘.’Uoi5,^ !?« 0 majne) swidssć
naród, który trąci w Łutek tego L dzie^T om yśl t F  o wszelW inny rodzafm atów ^ ^ z n .  ,
mejszej doli , niż nieszczęśliwa Irlandya. Wiemy, I zwał Widzimy tó n tó k ^ l^ ^ ^ ^ ^  n8‘ Ten objaw widzimy np. u D e f r a g g ^ r f e  t e T *  zo.rganizowana 1 P^tąp ien iem  I -  Ku«mm Technmsno przemysłowe w amadm Kadet-
że w czasie 50-letmej wojny, jaką toczy kraj nasz, Lego uroku riwm nrLni^ «, f  2 wyrazem pel-1 manna, Seitza a szezogólnie u Grtttznera Jest to I* ,ej*z?J mtelhgencyi wzmocniona straż po- j ^kaćskiiR otwarte oodtóenniiroSg 10ęJ do Se). — Wstęp 
walcząc o socyalne i polityczne prawa, nie popeł- L i f  zaSwycaTaTa Svń1 Qf ^ 7, kWr-7 «  18t°- ten «a“  rodzaj gruntowności, który uczonego nie I w  oohotm.CZ8 od t^ odnia *• ^g»«dn na nie- H° e8nL *  «®b,. W niedziele J  iOef do a®} bezpłaćZ 
S ? “ Ł ^ y J^ . któIyby ^  czaM  aa b r a n i e t i S ^ K - ^ L ^ r ^ ^  -  “ ^ “ 8? doprowadza do tego, i ż V i e s w f  S I - W 0* ™ ,  ̂ nżbę_ pełniący oto-1 W piątek 12go mąja: ŚŚ. Nereusz. i Pahkra.

. . .  w o----------------------------^  s o b o t ę  18go: Fourchambault, komedyallźrI
Tyśmienica 7 maja. Dnia 1 b. m. około 5 1 aktach Augiera.

„ Towarzystwa Prayjadoi' Sztuk
jęąnyon w dch ien n io ach  otwarte cod siennie od gijda.

nie zetrzemy z imienia ojczyzny,* dopóki” mordercv I ° znakopityni Kaulbacha talencie,
lord. R y d a y b a  T B o ™ k « d ‘e? ™ ‘« »  — 7- k k b l
me staną przed kratkami sądu0 I p , f  niemieckich podziwiany i sławiony I

‘ • artysta, wystawił dwie prace (portret kobiecy i
własny makrza wizerunek), które jakkolwiek nie
poślednie mają zalety, toć przecież do świetniej
szych prac jego nie należą. Nie podobna też mil
czeniem pominąć portretu Pawła Meyerheima będą
cego wizerunkiem ojca artysty Edwarda, znanego,

Dr i .  P.

(podpisani) Parnell, Dillon, Davitt.

Międzynarodowa wystawa dzieł sztuki 
w Wiedniu.

n.
I l e m c y .
(Dokończenie).

osTszozonft i    , ,  , U terw iM .»czyszczoną i zrestaurowaną, podczas gdy inne od- ł  m u W  -i- =
działy tejże straży, dzieci wskutek przerażenia bez- naukom*.
przytomne i mienie mieszkańców wynosiły; gdy je-1. Wyd®al historyczno filozoficzny Akademii Uflde-
dnak i wody zabrakło i równocześnie już nietylfco |j?*no ĉ* odbył dnia 10 maja b. r. posiedzenie, ha
przyległe less i dalszych kilkadziesiąt budynków Ikt6rem najpierw Dr Piekosiński przedstawił roz-
zachodniej części śródmieścia i miasta płonąć po-1 Praw9 P Józefa Wolffa: „O kniaziach Kobryńakich*
częło, daremnem było wysilenie opanowania pożaru a I ̂ r.az z ref6l’»tem p. Zygmunta Radzimińskiego,

Magistrat tutejszy ogłasza że w ń l, „  I ograniczenie pożogi na straconej części śródmieścia kt6^  uchwalono ogłosić w rozprawach Wydziału* a
nrzed “‘i 7817 rjUwaraa) znanego, I w niedzielę o godzinie wpół do lfei  n 3 "  l l n  P T ^  ł™*™ nadzieJ%- z  narażeniem życia wyto- h 88̂ 1110 odczytał X. kanonik Julian Bukowski

J a n s s U r ^ k o t e r r ^ l r e c i e  S e t y  w *c£mno- L y c T i o ^ z e ^ k  T*™ 7 od?rani0za^ C0 5 I Z fakt ten p#d w* ^ -

fCronika miejscowa i zagraniczna.
■traków 11 maja.

Obok tych dwóch wesoło nas usnosabiaiaevrh \o lfT«5®- amazonee Cfoli» w którym 
obrazów widzimy scenę wyjętą także z żvcia lndn I zadziwlR staranność wykonania, 
stanowiącą z niemi k o n S t  zupełny. j S t t o o W I prZpCZ malarzy " Ą ™ ?  odrażająco
Kirbtrga, młodego utalentowanego ^inafarza°bno-1 k?°-mi^dzy W8Pdłcze8nymi pejzażystami1  „
szący nazwę: ,Ein Opfer der See,“ który został Lwom wiefwim^miBtrynm^f6 t?jeJ8c®“a,eży 8,ę | Diei:,a na ten cel przeznaczonej Magistrat za'nra**« lu x  jw »su uiam Kiiuanascie d a - | ' ° -----~s‘ ,n.o«a ars -nt.-
przed dwoma laty nagrodzony na wystawie w Ber- braciom AcheTbaeTom dtt8Seld?rJskJdJ szkoły zarazem pp. majstrów wszelkich rSmiosł T T  Rynaffogą i kościołem, osłabili w ten tro Podamy sprawozdanie z tego posiedzenia,
linie i przeszedł na własność berlińskimi « i  lr5 8C1̂  7 \Cben.bacbo“ - Marszy z mch Andrzćj nie I działu w nabożeństwie i ™ L r f . . ™ ' 18P°8?bŁ ^ a»°wność pożaru w tej stronie zanim _________

Pani H o f f m a n n o w a  i p. A r w i n  ndali się do 
[Lwowa, gdzie wezmą udział w przedstawieniu urzą-

mując ręce z rozpaczy, kilką zaś osób obecnych I wVSwh® ^widokach ści protektora S t o w a r ™ ^  T  ^ w . ° b n”0 * I Przy zmianie kierunku wiatru pożar na ulicy Stani-1 —— _—  r  ;
z memem współczuciem patrzy na nieszczęsną 
bietę. Smutny ten dramat do głębi nas przejmuje,
tem silniej, ile że wszystko tu przedstawione jesl
z wielką prostotą, bez gonienia za efektem i bez I hwvra naa o t̂ooiT  za_
śladu teatralności. Arcydziełem w swoim rcdzain n n lw L  ° 8^ ald Achenbach dziwnie uroczym
jest obraz Griitznera, przedstaw iJącH am  d J ,P  7 7m na8tro,em- fełńw 
myśliwych i dwóch dalekich od ascetyzmu

edzaju poetycznym nastroiem k t ń ^  ^  naszej, k tóra powoli zaczyna uznawać szlachetnT .i.Ó J- 8 Przy rownoczesnem zJewanm są-

K r ó l i k o w s k i  rozpoczął już szeróg,g.o- 
występów na scenie lwowskiej. Znakomity 

. odegrał tytnłową rolę w dramacie Brach-
s ojących kro- i vogla p. t. Nar cyz  Rameau.  Powodzenie gościa war- 

przy równoczesnem zlewaniu są- szewskiego było zupełnem. Szkoda ty lko , że oto- 
a r zlnkal,xn*„ła t t n ..n .f„  ozenie artysty, ja k  donoszą gazety lwowskie, psuło

chów wesoło gw arzących przy winie 7  ■ •R g 0 » J«dyBym z współczesnych m alarzy istnienia Rł„  • V.7 - ,^7 ’ 0d la t unosił tl
typy G riitznera, odznaczające się kom ika niezró- 1 urmeJ3pyi*j T  cal6j  pełni zrozumieć i odtworzyć cza-1 w szkołach ludowvnb^k °ir ^  dzieci I kroków,
wnaną. Zw ykłą u Grtttznera tendencyę w yszydza-1mtócki artysta^ Ż 9°i^n'*ńIIcatUhy’ F h  7 ^ “ ® nie" j i ą  { obuwiem; samych książek rozdano T o 24° d I mianJ ł. u!an6w ściągnięto na obronę koszar, na j

niemwekie dzielnymi *67  par 1089i  * ™ }™ w .350, paletotów 378’i ^  doW W « > » «  P ^ o -

tleiace Z n f / -  ■ 9 U,lcy.0callla: Silny wiatr niemało harmonię całości. Następnie wystąpi p. Kró- 
tlejące gonty i zaraące się węgle na tysiące | Ilkowski w Moritjoye.

na chacie obok koszar zajął się dach sło-

Przegl ąd I / wowski  z Igo m aja zaw iera: „Dymitr
jego dziełach Mniejszej już ^ h S S  j e d ^ ” c « " m ó f d ' ,iię” po-"|CarewicsS W Pol8ce>“ Przez Maurycego Turkaw'skie-

*-------------------------------------
leśniczego podczas wesołej biesiady. Sprawozdanie I na L aiobra7 h o S Ł -  ^  ifIĆ też .“ asz§ nwagę całego roku podawaliśmy wszystkie d lry  o f ia ro lt 1 —  buchaty * zawalonych piwnic groźne płomie

lair. i* n..Tx„ł.xji _•»_» _   ̂ l ie™ zgorzało 83 domów do saezęto. Miasto to nie-

-----------  — u v  „  „ * Zlota C zara;“ „Listy z Wie-
kasowy za Ir 1881 I ~ ””Ł7““*T,' ' V,'”110£ 0 j na koszary i gorzelnię. Straż I S*8* . P.rz®z C j^ e J ia k ie g 0; „Listy z Rzymn;“ 

za |r. żoo i. I Stanisławowska pracowała ■*« -«»-- w n . - ! . - . - l »Ze świata katolickiego:* .K aro l H unrln-^ RA.noc'całą;kilkakrotnie j e - b Z®. ?7iatt  ka^ H(Lkieg0?‘ "Karo1 Da^ “ ;“ ^h nfwniA nlAmia. I 5 * Kronikn.

w r  1881 wraz z rem a-|irdvś . u _  . K ur. W arsza w sk i p is ie : 
na Ru-1 Przed kilkoma dniami mieliśmy sposobność oglą->Aw AlmlAaA «w n«nnATTOM.° .  T  n  r “

szereg kartonów.

W a^^ tam o rem 0 oddana Ga- Lyum H natóry10/ h ?  tak*^o^w zg tódem  ^  â Faa"'^nkiTek '  Dra Ẑ a r s ^ a M r a * ehbjawni I P®*a^®™~d^ o f f io  Oty ^śdaje sweg^i I ^  W a c X ^ c  "RzewusWm“CSlowackte^o°Zn°  ̂ ^
Chena „Płacenie p o d a tfeó w -T se it/i’'W ™ /5 ° emi' krajobrazu >8amego, jakoteż figur, ‘które u S  S r t S Ł "  to " !  Wydział10,wi przez Powstanie z “ iejsc- oy. p ’o p o ż a r a c h T r  ^ S T l S S S  20*tan !e ??“ ?* J  P^eciągu kilku miesięcy P. Rosen z właściwą 
kow ni,“ które jednak  nTe nie *“ » «  nigdy znaczenia prostego t y L s z t a l ? a ń c 5 a mę ty,k° nad P ^ P 0^  P* B .-  L J w i e m ^ i t i s T  L s z k f ń L  a 1  i* T  P t  °  8taranno^  1 talentem  wykończył dziesięć

przedstaw ia nam popas wracających * noinw ty jj® dnak dokładniej, nie podobna odmówić uznania I duszu T ow arrJY  ^ednak z P?wodu szczupłości fun-lkupoy dostarczający m a tem Ju  tnteiszym knśnierzom I w*na k kompozycyj,. w organiczną całość po-

S -I. —  ^  v a x -  T -  T T "
o to te ,.., profiles) fio widto, p « f li Karola o J l K S * " '  “ rMM' br*,ta® L  » .  <PA  “ “ 7

I n . ™ .  1, . ] ,  p e tro l, t o .  W  -  E , . . n . k  , , tT O m j)
Ijfdray, przypominający niekiedy elekta olejnych
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obrazów, a utrzymany w tonie szlaohetnym, mimo 
to, że wydobyty tylko farbami wodnomi.

Rozumie s ię , iź konie, ulubiony i speoyalny 
przedmiot studyów młodego m alarza, odgrywają 
ważną rolę w tym cyk lu , ale utrzymane zostały 
właściwie w charakterze wdzięcznego szczegółu i 
nie przeładowały całości.

Szczerze powinszować mężna p. Rosenowi i zrei 
ęznego wyboru tematu i wykonania dzieła, mającego 
trwalszą artystyczną wartość.

Akwarele stały się już własnością prywatną.

A n  unpleasant Journey —  taki tytuł nosi ol 
brzymi drzeworyt zdjęty z obrazu Alfreda Kowal
skiego, a umieszczony w jednym z ostatnich nume
rów londyńskiej iljustracyi Giaphic.

S p r a w y  s ą d o w e .

Proces z powodu pózaru Ringteatru 
w Wiedniu.
(Ciąg dalszy).

Świadek Dr A n t h o f e r ,  lekarz policyjny, był 
zajęty opatrywaniem zwłok, które z teatru wyno
szono. Zdaniem tego świadka, wszyscy, którzy zo
stali w teatrze, musieli zginąć najwyżej 6 minut 
po ,7mej godzinie.

Świadek K. B u r k a ,  budowniczy miejski, opi 
snje, jak teatr wyglądał po spaleniu. Między in- 
nemi podaje świadek, że zaraz po wybuchu tru
dno się było dostać do rezerwoarów z wodą, ale 
że takowe w chwili wybuchu ognia prawdopodo
bnie były wodą napełnione.

Nustępnie przystąpił Trybunał dó przesłuchania 
znawców. Ze sprawozdań ich wyjmujemy najważ
niejsze punkta.

Najpierw przesłuchano lekarzy sądowych Dra 
H a s c h k a  i Dra Dol l a .

Gdyby, zdaniem lekarzy, natychmiast po wybu
chu ognia organa do tego powołane zwróciły były 
uwagę swą głównie na ratowanie ludzi znajdują
cych się w teatrze i stosownie do tego w każdym 
kierunku konsekwentnie postępowały, gdyby prze- 
dewszystkiem wszystkich bez przytomności leżą
cych na schodach, kurytarzach itd. zabrano i na 
świeże powietrze wyniesiono, to nie ulega naj
mniejszej wątpliwości, że bardzo wielka część zo
stałaby przy życiu utrzymaną, z wyjątkiem może 
tych, którzy inne uszkodzenia wskutek ściścienia, 
zgniecenia itp. ponieśli. Gdyby ci tylko, których 
zaraz z początku do ratowania wzywano, za tem 
wezwaniem byli poszli i gdyby przynajmniej nie 
broniono wstępu tym osobom, które dobrowolnie 
chciały wejść do wnętrza teatru w celu ratowa
nia pozostałych, to wielu bardzo ludzi można było 
wyrwać jeszcze z rąk śmierci.

Dr Dol i  kończy sprawozdanie swoje w ten 
sposób: Bardzo wątpię, czy ktokolwiek odważy 
się twierdzić, że liczba ofiar przy tym pożarze 
musiała z nieuniknioną koniecznością i przy wszy
stkich okolicznościach dojść do tej niezwykłej 
wysokości.

Następnie wypowiedział zdanie swoje profesor 
Dr H o f m a n n .

Wykazawszy najpierw, jakie skutki wpływ dy
mu i gazów mógł wywrzeć na ludzi będących 
w teatrze, dochodzi do wniosku, że nikogo, a 
przynajmniej bardzo mało było takich, którzyby 
zaraz potem, kiedy dym i ogień przez podniesio
ną kurtynę buchnęły na scenę, straciło przytom
ność, lecz że wszyscy albo prawie wszyscy do
piero podczas ucieczki takową stracili. W czasie, 
kiedy już straż pożarna przybyła, większości ofiar, 
szczególniej tych, którzy się na galeryi znajdo
wali, nie można już było uratować, ale nie można 
twierdzić, żeby i ci, którzy na schodach i kuryta 
rzach leżeli, nie mogli być ocaleni. Owszem, zda
niem znawcy, gdyby udało się było wynieść ich 
na świeże powietrze, to znaczną część można było 
jeszcze do życia przywrócić, zwłaszcza że świad
kowie zeznali, iż w chwili przybycia straży ognio
wej u wielu z nieszczęśliwych można było jeszcze 
dostrzedz śladów życia.

Wreszcie omawia prof. Hofmann skutki, jakie 
wywrzeć mogły na zwiększenie liczby ofiar go
rąco, zgniecenie, stratowanie itp.ji wyprowadza 
ztąd następujący wniosek: Nie ulega wątpliwości, 
że wskutek powyższych wpływów liczba takich, 
których można było jeszcze uratować lub do ży
cia przywrócić, byłaby została zwiększoną, ale nie
podobieństwem jest, choćby nawet w przybliżeniu, 
stosunek ten liczebnie oznaczyć; tyle tylko zau
ważyć muszę, że wpływy te nie w równej mierze 
na wszystkich nieszczęśliwych działały, że więc 
wskutek nich liczba zdolnych do uratowania pra
wdopodobnie znacznie nawet zmniejszyła się, ale 
w każdym razie nie została do zera sprowa
dzoną.

Znawca p. A d a m e t z ,  budowniczy miejski, o 
mawiając plan Ringteatru, podaje, że wskutek ma
łego miejsca, musiano bardzo oszczędnie przy bu 
dowie postępować i dlatego też schody były za 
wązkie, a ztąd i niebezpieczne.

Znawca, inżynier F u n k ,  zgadza się z tem ró 
wnież, że Ririgteater nie przedstawiał należytego 
bezpieczeństwa.

Zapytany p. Funk, czy możebnem było Nitscho
wi dostać się przez żelazne drzwi żaluzyowe do 
gazometru, odpowiada, że możebnem to było, ale 
nie było prawdopodobnem. Następnie uznaje p 
Funk sposób zapalania gazu na scenie, jakie 
go używano w Ringteatrze, za niebezpieczny. Go 
do kurtyny żelaznej, oświadcza p. Funk, że gdy
by ją  natychmiast spuszczono, to mogła wstrzy
mać ogień przynajmniej przez 5 minut.

(Ciąg dalszy nastąpi).

isspstfaritwi handel i przemysł.
T e le g r a m y  zbo£® w e Gazety Lwowskiej 

z dnia 9go m aja.— W i e d e ń :  pszenica 11*25 do 
12*75 złr.; tyto od —*— do —*— zł?.; jęczmień 
0*— do 0*— złr.; kukurudza od złr. 0*— do 0* 
złr.; owies od złr. 0*— do 0*— złr.; — okowita 
pr. 10,000 liter procent od 32*25 do 32*EO złr 
B u d a - P e s z t :  pszenica 75 kilogr. (aa jesień) od 
10 65 do 10*70 złr.; rzepak (sier.wrze.) od 13* 
do —*— złr. — B e r l i n :  pszenica żółta 229-50; 
żyto —*— złr.; spirytus loco 56*50; olej rzepsko 
w y 46*25 złr. — S z c z e c i n  pszenica — 
złr.; rzepik (jesień.) —*— a!r. — P a r y ż :  mąki 
159 kilogram. 62*75 sir.; olej rzepakowy 69*75 
złr.; spirytus —*— złr. — W r o c ł a w :  pszeni 

*— złr.; żyto —*— złr.; owies —*— złr.; spi
rytus —*— sir,; knkorndzi —*— złr. — K o 1 °  n i a 
pszenica —•— złr.

Koszta transportu za 100 kilo zboza Wynoszą: 
z Krakowa do Wiednia 1 złr. 8 ent., z Krakowa 
do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do 
Krakowa 96 centów.

K a s a  w k ł a d k o w a
w Filii Galicyjskiego Zakładu kredytowego 

ziemskiego w Tarnowie.
Wykaz za miesiąc kwiecień 1882 r. 

Pozostałość z dniem 3 Igo marca
1882 r . .................................................... 171,127 c. 24—

W płynęło w miesiącu kwiet. . 22 ,206  c. 16—
Razem . 193,333 o. 40  

W y p ła c o n o  na 14 książeczek 
z których 2 umorzono łączną kwotę 1,786 c. 6 6 —  

Wypłacono procentu od umorzo
nych wkładek 2 złr. 95 cent. . .

pozostałość z dniem 30go kwiet.
1882 r o k u ...........................................  191,546 c. 74-

Wykaz dochodów 
Kolei Galicyjskiej Karola I/udwika.

1 8 8 9

KrakówLwÓw Lwów-Brody 
Podwołoezys. Razem

złr. cl złr. c. złr. c.
Od 21 do 30go 

kwietnia 1882 r. 198,296 50 56,687 01 252,983 51
Od Igo stycznia 

do 20go kwietnia 2,125,503 78 582,138 63 2,707,642 41

Razem 2.321,800:281 638,825l64j 2,960,625i92
1881

złr. c. złr. 0. złr. e.
Od 2 1 do 30go 

kwietnia 1881 r. 194,121 u 31,162 34 225,283 45

Od Igo styoznia 
do 20go kwietnia 2,063,972 89 449,391 97 2,513,364 86

Razem 2,258,094]-1 480,554 31 2,738,648|31

W i e d e ń  10  maja.
^  Ms sags®® te g e w lsk a  tenden-

cya od wczoraj znów osłabła; notujemy dziś tylko 
nom. 32*25 złr.

P @ g st9 m a ja :  — *— *•—’— *—-ato.— W s s e ł a w ,  
9 maja: w  miejssn 48*70 s*sfk,, a s  wiosnę 46*70 a sk .

* s s ® e in ,  9go maja: w m iejses 45*— m  
saaj-ssers*. 46*25 mrk., na iiplee sierp. 47*60 na sier- 
pień-wrzesień 48*40 mrk. —  B e r l i n ,  9go maja: 
w mlejsou 46*25 sark,, aa maj 47*40 aask,, na eser- 
wfee-SIpiee 47*80 na sierp.-wrzesień 49*25 mrk. 
P a r y &, 9 maja: m  ten salesiąe 62*75 fek., na czer
wiec 63*— fek., na lipiec-Bierpień 61*75 fek., na 
wrzesień-grudzień 57*50 fek.

M s f t e .  W i e d e ń ,  10  maja: za 100  kilo s  clean 
s dworca 15*60------ •— ■to. - -  T r y  a s  t ,  9 go ma
ja : aa 100 kilo be? s ła :  9*50— —*—  — Bsre-
b s« , 9go maja; £» 5-J kilo 6 95 mrk, E s * -  
b a r g ,  9go m aja: w miejscu 7 —• mrk., s s  maj 
7 10 e s  sierpień-grudsień 7 60 mrk, —  A n t 
w e r p ia ,  9go maja: sa 100 kilo 17*— fek.— M o
w y  l o r k ,  9go m aja: sa galonę 7 '/4 gag., w *7* 
Iffidelfii ?'/t et. pap.

B*eaaś 6 maja. (Targ zbo&owy).
Płacono za pszenicę nową na 76 kilg. po 10 73

— 10*77 na 80 kiigram. po 12 95 — 13*— 
żyto na 70—72 po 8*30 — 8*60; — jęczmień na 
62—48  kilo. 7*60 10*30, owies na 41 — 43 kilog.
— 7*75 8*20; kukurudza nowa na 74 kil. po 7*22
— 7*24; proso po 5*90 — 6*15; rzepak po 13 25
— —.—; Olej po 34*----- 34*50, spirytus po 30,75
31.— złr.

Wroełew 6 maja.
Płacono za pszenicę starą po 21*90 marek, iyto 

po 84 funt. po 15*50 m., owies nowy po 14*70 m.,
rzepak na 150 fnt. netto po m. olej po
58*— m., spirytus w miejscu po 46*30 m., kuku 
rudza po — *— mrk.

&grftySnH£y w  daisies „Ki 
siatą ffifS HSedtaEtsya.

saS®

( S A D E S ł A I E . )
(327-15-48)

imm
najobficiej 

alkaliczna woda mineralna

SZCZAWIOWA
napój oszeźwiajęcy stołowy,

skuteczny bardzo na kaszel w chorobach szyi 
katarach żołądka I pęcherza.

P A S T Y L K I  pektoralne i do trawienia.
Henryk Mattbni, Karlsbad (Czechy) . 1

N a d e s ł a n e .

A lb u m  m e b lo w e
niezbędny poradnik dla kupujących m eb le
wszelkich Stanów, zawierające 900 pięknych rycin 
z cennikiem, wysyłają za odebraniem 1 złr. 50 ct. 
przekazem pocztowym opłatnie

J. Cl. &  Ł. Franki 
stolarze i tapicerzy w Wiedniu II , Obere- 

Donaustrasse 91.
Tamże bardzo obfity wyrób trwałych, tanich i gu- 

stownyoh mebli. (957-4-6).

Ostatnie wiadomości.
Z Petersburga donoszą, że stan zdrowia T u r 

g i e n i e w a  nie daje żadnej nadziei. Katastrofa 
spodziewana lada chwila.

Kuryer Warszawski otrzymał następujący tele
gram z Petersburga: Budowa drugiej linii szyn 
kolei od Brześcia litewskiego do Łukowa została 
zatwierdzoną. Jutro roztrząsany ma być projekt 
budowy linii z Siedlec do Małkini, która prawdo
podobnie też będzie zatwierdzoną.

Telegramy własne „Czasu."
L w ó w  lig o  maja. Akademik Lahol i doktor 

Naumowicz wypuszczeni na wolność.
Wiedeń 11 maja. Przewodniczący Izby depu

towanych ęświadczył, iż ma pewną nadzieję, że 
dyskusje śpecyalne nad taryfą celną, zakończą się 
dzisiaj, a ustawa wprowadzająca ją  w życie, przyj
dzie w piątek na porządek: dzienny. Jeżeli Izba 
życzy sobie, odbędzie się w piątek wieczór posie
dzenie celem trzeciego czytaniataryfy celnej, w ra
zie zaś przeciwnym odbędzie się posiedzenie w so- 
>otę. W kołaęh prawicy dają się słyszeć głosy, 
że w Izbie wyższej odbędzie się w sobotę dysku:

sya nad taryfą celną, i że na jednem posiedzeniu 
kwestya ta zostanie załatwioną; sprawozdawcą hr. 
Coudenhove. Dnia 22 b. m. będzie komjsya taryfy 
celnej Izby deputowanych obradować nad poczy- 
nionemi w niej przez Izbę wyższą zmianami; dnia 
23 odda taryfę do druku, tak, iż dnia 24 będzie 
się mogła odbyć w Izbie deputowanych ostate
czna dyskusja nad tą ustawą. Przyjęcie taryfy 
celnej w trzffciem czytaniu łącznie z uwagą, aby 
niektóre prowincye zostały uwzględnione w kwe- 
styi cła od zboża, nie ulega żadnej wątpliwości. 
Również zapewnioną jest większość dla ustawy, 
w formie podanej przez Izbę wyższą, a wzglę
dnie przez komjsyę dla taryfy celnej, ponieważ 
Tyrolczycy głosować będą za ustawą,a deputowani 
dalmaccy wstrzymają się prawdopodobnie od gło 
so wania,

Londyn 11 maja. Plakaty poprzylcpiane na 
rogach ulic w Dublinie zapowiadają utworzenie się 
irlandzkiego związku narodowego, który będzie 
miał przywrócenie własnego parlamentu Irlandyi i 
niezależności kraju na celu. Na dzień 15go b. m. 
zwołany został meeting celem ukonstytuowania się 
związku.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 11 maja. W Izbie deputowanych przy
jęto w drugiem czytaniu^, tak taryfę celną jak 
ustawę wprowadzającą ją  w życie. S c h o n e r e r  
przedkłada petycyę, aby rząd zapobiegł osiadaniu 
w kraju wychodźców żydowskich z Rosyi. Wnio 
sek Shonerera, aby petycyę zaraz odczytać i całą 
dosłownie umieścić w protSkóle posiedzenia, od 
rzucono.

Wiedeń 11 maja. (Raport urzędowy). Na 
północ Orachowacza stoczyło wojsko nasze dnia 
6 b. m. utarczkę z powstańcami, w której 5 po
wstańców częścią poległo, a częścią zostało ran
nymi. Dnia 7go b. m. odbył się marsz rekonesan 
sowy z San-Nicolo przez Wolje selo. Tu i owdzie 
padały strzały; wojsko nie poniosło jednak żadnej 
straty. Dnia 7 b.m. ostrzeliwali powstańcy konwój* 
towarzyszący transportowi amunicyi między Bile- 
kiem a Korytem. Wojsko zabierało się natychmiast 
do uderzenia na oddział powstańczy, złożony ze 
100 ludzi, ale ci nie czekając na zbliżenie się 
wojska, uciekli w stronę Dawidowie. Na wiado
mość, że większe oddziały powstańców pojawiają 
się na północ Zeleny Gory i na Pianinie Tresko- 
wacza, zarządzono stosowne kroki.

Wiedeń 11 maja. Pol. Corr. donosi: Kondi- 
sya dunajowa zebrała Się na zwyczajne swe po
siedzenie półroczne. Austryę reprezentuje Ha a n .  
Czy wniosek Barrera przyjdzie tym razem na po
rządek dzienny, niewiadomo.

Bochum 11 maja (w Westfalii). Wybuch ga
zów spowodował śmierć 56 ludzi.

Iiondyn 11 maja. Biuro R e u t e r a  donosi 
z Kairu, że ministerstwo zapewniło konsulów, iż 
osoba chedywa jest nietykalną. Chedyw przyjmu
jąc wczoraj korespondenta R e u t e r a ,  oświadczył, 
że jest zdecydowany oprzeć się stanowczo żąda
niom ministrów; liczy on w tem na materyalną 
pomoc ze strony Anglii i Francyi, gdyż wczoraj 
podpisał dekret stosownie do rady udzielonej mu 
przez reprezentantów tych moearstw. Dotąd panuje 
jeszcze spokój. Ministerstwo zawiadomiło chedywa 
przez jednego z niższych urzędników, że Izba zo
stała zwołaną.

Londyn lig o  maja. Biuro Reutera donosi 
z Kairu, że Egipt znajduje się w stanie rewolu- 
cyi. Ministerstwo, pomijając z pogwałceniem usta
wy zasadniczej chedywa, zwołuje Izbę notablów, 
aby załatwić istniejący spór. Chedyw zostałby 
w ten sposób na rzecz rządów Arabiego faktycznie 
pozbawionym swej władzy, gdyby nie nastąpiła 
natychmiast interweneya. Reprezentanci Niemiec, 
Austryi i Włoch otrzymali pozytywne instrukeye 
wstrzymania się od wszelkiej interwencyi. Mini
strowie dają konsulom jeneralnym formalne przy
rzeczenia, że życie i mienie Europejczyków nie 
będzie zagrożone, ale zdecydowali się bronić kraju 
w razie interwencyi ze strony Turcyi.

Bukareszt 11 maja. W senacie oświadcza 
S t a t e s k o  w odpowiedzi na interpelacyę, że 
rząd uważa policy^ nad rzekami za będącą w zwią
zku z prawem zwierzchności tery tory alnej. Tę za
sadę potwierdził także król w swem orędziu. 
Rząd starał się, aby mocarstwa przyznały Rumunii 
wyłączne prawo wykonania regulaminu żeglugi 
na terytoryum rumuńskiem pod nadzorem Europy. 
Projekt Barrera jest postępem wobec projektu 
anstryackiego, nie różni się jednak w niczem od 
tego ostatniego pod względem kompetencyi za
projektowanej konąisyi, która ma być złożoną, a 
zatem sprzeciwia się w zasadzie programowi Ru
munii; rząd nie może go przyjąć w formie obe
cnej; sądzi jednak, że jeżeli k o n a ra  dunajowa 
zmodyfikuje go o tyle, o ile tego wymaga posza

nowanie zwierzchnictwa państw nadbrzeżnych, 
w takim razie będzie mógł być projekt Barrera 
podstawą wzajemnego porozumienia się; bez tych 
istotnych modyfikacyj nie mogłaby Rumunia przy
jąć projektu francuskiego. G r a d i s t e a n o  oświad
cza, iż jest silnie przekonany, że jeżli rząd przyj
mie za podstawę projekt francuski, kraj nie wstąpi 
pod tym względem w ślady rządu. On życzyłby 
sobie usunięcia projektu Barrera; życzyłby sobie 
również, aby komjsya europejska rozwiązała kwe- 
styę Galacza w myśl wniosku Haymerlego na kon
gresie berlińskim. Naczelnik oppzycyi C a t t a r g i  
mówi, że nie może objawić zdania swego w tej 
kwestyi, dopóki nie pozna dokładnie całego toku 
rokowań. Na wniosek przewodniczącego uchwalił 
senat odbyć posiedzenie tajne celem bliższego roz
poznania dokumentów dyplomatycznych. W Izbie 
deputowanych zapowiedział V e r n e s c o  interpela
cyę w sprawie Dunaju.

Petersburg 11 maja. Journal de St. Peters- 
bourg donosi: Projekt Barrera zawiera w sobie 
zmiany międznarodowych stosunków, musi więc 
stać się przedmiotem ponownych narad międzyna
rodowych.

B e l g r a d  11 maja. W teatrze radykalni roz
poczęli rozruchy, które się zamieniły w bijatykę. 
Policya przywróciła porządek.

Iowy Jork 11 maja. Dyrektora stowarzy
szenia zawiązanego w celu ułatwiania wychodżtwa 
żydów z Rosyi znieważono czynnie za to, że wzbra
niał się uczynić zadość zbyt wygórowanym pre
tensjom wychodźców.

I m  — W i l d e  i  11-go maja 2 goisfeis 
30 minut po psi. Rento papierom  76 65 — Rente 
srebrna 77*50 — Rsssto złoto 94*55. 8% Besa
la słoto węgierska 120* Losy s roku 1860
130*25 — Akcye Banku Narodowego 827*—. — 
Akcjo kredytowe 343*75. — Londyn 120—*—■ 
Dukaty —*—. — Napoleony 9 52 Va* Lombar
dy 144 50.— Losy 1864 roku 174*—. — Akcy® 
kolei Karola Ludwika 311*—. — Akty® kolei 
Lwowsko-Czemiowieekiaj 172 50. — Akey® koki 
węg. półm-wsclsodn. 164*—.— Aaglo-Bank 129*— - 
Obligacye indemn. galicyjs. 101*—. — Losy prim, 
węgierskie 117*50. — Akcye kolei Koszycko-Bog. 
149*—. — Akcye kolei pókt.-zaeh. austr. 208*—. 
8#  Listy zast. hipoteczne 102*—.— Marki 58*65 
Ruble 121*50. — 8 0  Listy zastaw, galic. Zakładu 
kredyt. Ziem. 101 50 — Nowa rento papierowa 
92*60 złr. — i%  Rento Wfgtergka 89 05.

Usposobienia giddy: —
B e r l i n  — 11-go maja 1882 roku. — Bank

noty austr. 170*50 — Krótki Wiedeń 170*40. — 
Krótka Warszawa 206*25.— Banknoty ros. 207*— 
5%  Listy zast. Polskie 63*70. — 4% Listy likw. 
Polskie 54 80 — Akcye kolei Karola Ludwika 
133*12.—Akcye austr. kredytowe 588*50.

BBDAKTOB ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

A i s lo n i  K S o b u fy m a M *

Pociągi na kolejach żelaznych*
ggll® Godziny przybycia i odjazdu pociągów 

na kolei Galicyjskiej obliczone według zegara 
pesateńskiego (różnica od krakowskiego o 4 mi
nuty); zaś na kolei Css. Ferdynanda według zega 
ra  pr&gskiego, (a 12 minut później od krakow
skiego).

Bdehodzą z Msskows:
D o  B w o w a i  ostboHf! pstpiwnys r im m tg i 
Krmkkt odjazd: . 10.,, rano 9.,, wiees. 10.49 wiess 
Unia przyjazd: . 9., wiecz. 5n, rano 11 rano.

Do Tarnowa lokalny.
Kraków  odjazd 6*„ rano 
Tarnów przyjazd 9*t4.

D o  W l e l l c s k i i  KroiSui odjazd: 11., w polsd.
WUUtch* przyjazd: 11.,4 po poł.

D o  W S eA w foi tiob. psrpUinKf mifittay
Kralu5w odjazd: 5.„ ran. 6.5ł ran. 9.,, ran. 5.s,w. 3 pop,
WiedtA: przyj.: 7.,, wie. 4.,, p.po. 4., ran. i 12., p. 5.,,

s i O godzinie 5.40 rano osobowy,
„ „ 6.55 „ pośpieszny.

Wrocław przyjazd o gedz. 3 do południu. 
Berlin „ - 10 wieczór.

Si

Kurs pieniędzy i papierów publ.
K r a k ś w  11 maja.

Buble papierowe rosyjskie za 100 rs. . . . .
Rubel srebrny obrączkowy . . .  . . .
Marki niemieckie za 100 marek . . . . .
Dukat ważny  .............................................
20-frankówka .  ..................................................
Imperyał w a ż n y .......................................................
Srebro austryaokie za 100 złr....................................
Kupony srebrne płatne za 100 złr............................

Listy zastawne i óbligi 
65Ś pożyczka krajowa galicyjska. .
Obligacye indemnizacyjne galicyjskie 
4?ś listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. .
4°/° r, * „ » ,  n e m .
5* listy zast. Tow. kredyt, ziemsk.
6yl listy „ banku hipot. .
6?I listy dłużne galic. zakł. włość.
5'/> listy zast. gal. zakł. kred. wło.
5;ś listy zast. Banku hipot. gal. z pre. 10yś 

listy zast. „ „ zwrotne za 40 lat
51/, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 zlr. w. a. .
W/e listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
6łś listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. _w. a. .
7jś listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot, 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
h/e listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 [ „ 100 rubli] 
4jś listy likwidacyjne Królestwa Pol. [ „ 100 rubli]

Akcye kolejowe i bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika . . .  po złr. 210

„ „ Lwowsko-Czemiowieckiej „ 200
„ banku hipot. we Lwowie „ 200
„ banku gal. dla h. i prz. w Krak. „ 200

Losy krajowe.
Losy miasta K r a k o w a .............................................
Losy miasta Stauisławowa ..............................

£ *. * N
za 100 złr.

a
*1
?1
§8fi.a f
■8-3

■g Ja

płacą żądają

120 50 
1 56 

58 25 
5 59 
9 50 
9 75 

100 -  
99 50

122 -  
1 68 

59 -  
5 69 
9 60 
9 87 

100 —

101 -
100 50 
92 — 
88 -

100 -
101 75
102 — 
94 —

101 25 
99 -

102 —
102 -
94 — 
89 —

101 — 
103 — 
103 —
95 50 

102 50 
100 60

98 - 100 -

100 - 102 -

100 — 103 -

102 — 
98 75^ 
85 50 E

105 — 
100 75$ 
87 - g

310 — 
172 -  
315 —

312 -  
174 — 
325 —

19 25 
22 50

20 50 
24 50

W i e d e ń  10 Maja.
ObUgi długu państwa.

4% V. Renta papierowa . . . . .  
47,7 . » srebrna . . . .  . .
47, „ z ł o t a ................................
47,*/, Losy z roku 1854 po 250 złr.
4% „ „ 1860 „ 500 „

.  a 1864 „ 50 „
Losy Cemo.Renten . . . .
Obligi indemnizacyjne.

C z e s k ie .........................10V. podat.
Bukowińskie . • • » »
G alicyjskie........................ » »
Morawskie . . . . .  » »
Niższo-austryackie . . „ „
Wyższo-austryackie . . „ »
S z lą sk ie ...................  - »
S ty r y jsk ie ........................ „ „
Siedmiogrodzkie . . . 77, »
Węgierskie . . . . .  „ „
Węgier, z klauz. 1867 . » . »
5 /  Oblig. poż. kolei węgierskiej . . 
6?£ Renta węgierska złota . . . .  

* 4 l!i’/  r n » (za Ostbahn).
Akcye bankowe.

Anglo-anstryaekiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . . 140 „

.  „ austryaokie . 80 „
Credit-Anśtalt dla Han. i Prz. 160 „

„ „ wegierskie . 200 „
Depositen-Bank . . . . .  200 „ 
Bscompt Gesell. niż. austr. . 500 * 
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 „ 
Austro-weg: Banku (Nat.-Ba.) 600 „
Unionbank..............................100 „
Yerkehrsbank ogólny . . . 140 „ 
Wied. Bankverein . . . .  100 „

Akcye kolei.
Albrechta....................  200 złr. bezjś
Altóld-Fiume. . . .  200 s 5*

płacą żądają

76 60 76 75
77 45 77 60
94 55 94 70

119 75 120 25
131 — 131 25
134 25 134 50
174 ___ 174 50
172 50 173 50
35 — — —

107 50
99 75 100 25

100 90 101 40
106 — ___ ___

105 50 107 —
103 50 104 50
109 — ___ ___

104 — ___ ___

98 50 99 ___

98 25 98 75
98 — 98 50

134 50 134 75
119 85 120 ___

95 75 96 —

129 60 129 89
152 — 160 —
I243 50 244 50
!345 — 345 25
339 50 340 —
209 50 210 50
845 — 855 —

826 ___ 828 __

128 30 128 60
|146 75 147 —

118 75 119 —

171
—

171 50

Przychodzą do Krakowa;
SRe l i w o w s  1 osobowy: mieszany: pośpie „
Lwów odjazd: 4.49 rano 4.ss wiecz. 1O.30 wnocy
Kraków  przyjazd: 2.88 pop. 5.io rano 6.48 rano

SE 'T a rn o w a  lokalny.
Tarnów odjazd 5*,, po poł.
Kraków  przyjazd 8*20 wiecz.

® W ie l i c z k i :  Wieliczka odjazd: 7.so wiecz
Kraków  przyjazd: 8.7 wiecz.

a s w t e d n la i  osobowy: pośpieszny: mieszany: osobowy 
Wiedeń odjazd: 8 r. 11— r. 5 wiecz. 8.30 wiec
K raków przyjazd:^"9*40w. 8.30w. 11.5 p.p. 9.45rana
E P r a s  1 o g. 3 m. 10 po po. i o g. 5 m. 45 wiecz. mieszany 
Z W a r s z a w y  1 9.45 rano osob. 5.45 wiecz. mieszany

Donau -Dampfsoh. - Ges. 525 złr. 5j<
Elżbiety........................   210 » »
Linz-Budweis . . . .  200 
Salzburg-Tyrol . . . 200 
Ferdynanda Nordbahn, 1050 
Franciszka Józefa . ,
Gal. Karola Ludwika . 
Koszycko-Oderberg. .
Lwowsko-Czem.Jassy .
Nordwest austr. . . .

„ „ Lit. B.
R udolfa.........................
Siedmiogrodzka I . . 
Staats-Eisenb.-Gesell. .
Siidbahn (Lombardy) .
Theisbahn (Cisańska) .
Węg. gal. Łupkowska.

„ Nord-Ost . . •
.  Westb. Stuhlw. .

200
210
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200

Listy zastawne.
6ęś Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
57, Boden Credit allg. złotem płatne 
50/ „ t c  PaPier- 33 lat 
6% Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
7% Listy dłużne Włość. „ 20 lat
6 % Towarzystwa kredyt. „ 36 lat
5 7 ,7 , « złote 36 lat
47„ Gal. Tow. Kred. ziemsk. . . . .
5% Gal. Tow. Kred. ziemsk..................
57 . „ „ „ nowe 37 lat
67„ „ Bank. Hipot. lwów.................
6% “ .  Włość. „ . . . .
57, Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
57„ Szlasko aust. Bod.-Kredit-Anstalt 
57/ / ,  Weg. ogól. Bod.-Kredit 34 lat 
5%7„ ‘ Boden Kredit-Institut. .

Priorytety kolei.
Albrechta..........................  300 złr. 57,
AlfOld-Fiume . . . .  200

„ Em. 1874 . 200 „ ”
Donau-Dampfsch. 100 i 200 „ 670
E lżb iety ...........................100 B 47,,/,

Em. 1862 . . 300 .  .  „

płacą żądają
546 
2U  
189 75 
181 50 
2665 

195 50 
311 75 
149 75 
172 75 
208 50 
219 50 
167 75 
164 75 
336 25 
145 — 
248 — 
160 -  
164 25 
166 50

76
548 
211 
190 25 
182 — 
2670 

196 -  
312 50 
150 25 
173 25 
209 50 
220 -  

1 6 8 -  
165 25 
336 75 
145 50 
249 -  
160 50 
164 75 
167 -

119 40 
105

105 25 
101 -

93 — 
100 10 
100 10 
102 40 
102 75 
101 05 
101 —

101 —

93 90 
96 
93 —

99 20 
99 20

119 80 
106 -  
104 50 
106 25
101 50

93 50 
100 50
100 50
102 65
103 75
101 25
101 50

102 50

94 20 
96 50

99 50 
99 50

Elżbiety Linz-Budweis . 200 złr. 5jś 
„ Em. 1870. . . 200 „ „

_ 1 9 7 2 . . .  200 B „
„ Salzb.-Tyr. 1873 200 „ „

Eperies. Tam. węg. część 300 „ „
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . . • 47 ,0  

„ v wal. austr. . . . „
„ Mor.-Szląz. linia 1871/72 5 
„ poż. 14 milion. 1882 . „
„ poż. 1876 r. . . 100 złr. 5j<

Franc. Jóżefa Em. 1867 . 200 „ „
.  „ Em. 1873 . 200 „ „

Gal.-Karol.-Lud. I Em.. 300 „ „
H „ 1871 300 *

m „ 1872 300 n
Koszycko-Oderb. . . . 200 „
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300

.  H .  1867 300

. HI .  1868 300
„ IY „ 1872 300

Nordwestb. austr. . . . 200 
.  .  Lit. B. . 200
.  „ Em. 1874 200

Rudolfa ...................... 300
„ Em. 1869 . . .  300
„ Em. 1872 . . .300
„ Salzkam. gut. zł. 300

Siedmiogrodzkiej I . . 200
Staatseisenbahn . . . 500
Siiddahn (Lombardy) . 500

n „ . 200 złr. 5 /
Theissb.-Gesell.......................  „ „
Węg. gal. Łupków. . . 200 „ „

” ,, X " nEm- » »„ Nordost . . . .  300 „ „
„ złotem . . 200 „ „
„ Westbahn . . . .  200 „ „

,  Em. 1874 200 ,  ,
Losy.

f>’/, Donau Reguł. . . . .złr.  100
Premiowe Wiedeńskie • • » 100

n Węgierskie . • n 100
3jś .  Tureokie . . . fr. 400
Kredjdowe ....................... zh*. 100

fr.
fr.

3-/
3 /

płacą 
102 -  

101 -  

103 
101 60

106 50 
101
108
107 25 
106 —
102 30 
102 10 
100 30
95
95 — 
97 75
94 -  
99 75
96 40
95 25

103 25 
102 
123 — 
100 10 
100 
100 —  

118 25
92 

180 
134 25 
117 50 
100 80
92 50
90 40
91 70 

112 60
95 60
93

żądają

114 -  
126 90 
117 25 
28 -  

176 75

102 40 
101 50

101 80

107 -
101 75
108 50 
108 — 
106 50
102 60 
102 40 
100 70

98
94 25 

100 25
96 80
95 75 

103 50 
102 30

100 50 
100 30
100 30 
119 —
92 40 

181 
134 50 
118 -
101 20 
92 80 
90 70
92 -  

113
95 80
93 50

114 25 
127 30 
117 75 
28 40 

177 25

Clary złr. 42
4*/, Donati-Dampfsoh. . . „ 105
Insbrucku.............................. .....  20
Keglewicha......................... .....  10’/,
Krakowskie......................... „ 20
Ofner (miasta Budy) . . . „ 40
P a l f y ................................... .....  42
R u d o lfa .............................. .....  10 V,
S a lm a ........................................  42
Salzburgskie......................... .....  20
St. G e n o is ......................... .....  42
Stanisławowskie . . . . „ 20
4V,°/o Tryesteńskie . . .  B 105n »  • • • »  50
Waldstema . . . . . .  „ 21
Windischgratza.................... .....  21

Waluty.
Dukaty ważne . . . . . . . . .
20 frankówki  ...................................
Imperyały rosyjskie  .........................
Funty szterl. a n g ie ls k ie ....................
Liry tureckie z ł o t e ..............................
Marki niemieckie za 100 marek . . 
Rubel papierowy za 1 0 0 ....................

L w ó w  10 Maja.
Akcye Banku hip. gal. 200 złr.. . . 
5% Listy zast. Tow. kred. ziem. . .
4% » n n » b • ■
5% n B B B 37-letnie.
6% b b Banku hip. gal. . .
6% .  b n włość, galic. .
5% Obligi indemn. gal. 57, podat. . 
67, b pożyczki krajowej . . .

W a r s z a w a  9 Maja.
57, Listy zastawne nowe 1869 r. . .

[kupon .
57o Listy likwidacyjne.........................

kupon .

płacą
41 50 

111 75
23 -

19 60
42 50
38 75
20 50 
52 50
24 50 
47 25 
23 -

126 75 
63 — 
29 50
39 50

5 63
9 52 
9 81 

11 97
10 83 
58 60 

121 50

317 — 
100 —  

92 — 
100 —  

102 10 
101 50
100 40
101 —

rub.|kop.

Ip a ją
42 — 

112 75 
23 50

20 —

39 25 
21 50

47 75 
24 — 

127 50 
64 50 
30 — 
40 —

5 65 
9 53 
9 83 

12 02 
10 85 
58 70 

122 —

322 — 
101 -  

94 -  
101 —  

103 10 
103 -  
100 40 
102 50

rub.|kop.

99 70

86 80 
173 -



.CZAS i  Piątku 12 Maja 1882.

I»la słabych I rekonwalescentów.

Koniak i stare wina
6 (

a Z PI WNIC
APTEKI pod „GWIAZDA'

PIOTRA MIKOLASCHA we Lwowie.
Koniak grande Champagne -  “
Wino M alaga, l dzłr° k20 rf46 114 składzie będ®ce ~  cena % litrowej buteleczki

Konces. Biuro Nauczycielskie
Z u za n n y  K r z y ż a n o w s k ie j

I j j w o w , ul. Grodzickich Nr. 13,
I mając liczne stosunki w kraju i za grani- 
jc ą  poleca Nauczycielki, Guwernantki i Bo- 
|n y  polskiej, niemieckiej, francuzkiej i an- 
| gielskiej narodowości. (1049-4-)

W dniu 8 b. m. w odpust św. Stanisława | 
w kościele Katedralnym na Wawelu

zgubiono pierścień zloty
z k a m i e n i e m  szmaragdowym dużym.—  
Uczciwy znalazca raczy si§ zgłosić przy 
ulicy K a n o n i c z e j  pod Nr. 7, —  za co I 
otrzyma nagrodę 1 5  złr. (1238 2-3)

Docent Uniwersytetu Jagiell.

cena

, A SY S T E N T  FARMACYI
I znajdzie umieszczenie od dnia 15goi

U l y s ł a w a  g T o m  K i c i o  Dr. J. K O P E R N I C K I
w  M y ś l e n i c a c h .  (1219-3-3)

U 7 4 n r . -vWino T okakkip bardz0 stare’ prawdziwe arcanum dla osłabionych — cena 
U l "  y4 litrowej buteleczki 2 złr. 50 ct: y cena

Wino hiszpańskie dla rekonw alescentów  JL*eco słabsze jak
okolic Granady. Wino wyborne, nadaje się osobliwie dla n ie w iW ^ ^ i? 0!* • z 
cena % litrowej buteleczki 1 złr. w. a. niewiast i dla dzieci -
Z wielkiej liczby świadectw lekarskich, przytaczam „ u  j

i referenta spraw sanitarnych krajowych W go Dra Alfreda B iM ik !*  ^  nattdest. 
d » .«  c. k. „ d c ,  dworu, profesora i d y ie k tp r .tu n lk i  p I S  W ,o "  ,  S * ” ’ t t '

1 p' ”f“ or’' i dpJfo„ k S f i l *  " Z " ™
.pt.k*iw; s
chinowe' 2) ehiiow e ,
zastosowałem w odpowiednich ciernioniach i p r ™  , ?  f   ̂ rzewiemowe 
chorzy takowe chętnie jak o  s m a c z n i  iź
i skutecznością inne wyroby nocześci firm rarm nin  7  .3̂ aJ $ .sw$ dobrocią 

jedyną w swoim r o d ^ u  ^ I k  ia lo  śro^ki d v Z f  ̂ C1 z nicb
Używanie przeto t y Ą r S w f i ,  j S o w t S n Tot al  

najeuiuienniVnaleeie’.“C'% odz wszystkim kolegom jak  
Lwów 31 marca 1882. l i r .  H i r e , i K i e . i a . l e . h l  m. p. 

p ,  , . , kraj. referent sanit.
T A o ?0i mi 0CTny w.ina lecznieze wyrobu p. Dr. KAROLA MIKO

Wiedeń 20 marca 1882. B r .  C . v. B r a u n  m. p.

s i a s a ?
w yrob ione^S po 'dztew am ^^w iec^po^c^znakom ityc^ 'im hig 'i'^sku tkA w  nD' 0

Wiedeń dnia 24 marca 1882 r. Profesor Ipaeth m p

m ZrA TstSs s S T t  20 "O “
Skład  w e i Ł W O i m  w  ap tece  pod „ e w la * d ą« .

l e n e X w W I E l J W
Skład ^ ^ T S ! S S S % T  P“n8tW OACien-

“ rc^ ru T o ywcaclu ttkOWl“y W «- K- K rzanow skiego
(1105 3-)

j/^^^SHsasisisasasasasBsasHsaiBsas^.
L u b i ł ]  Ż f i ł ł l f  100 kilo wraz z wor- *“ 
11 l  i U J  kiem 8 złr. (1151-3-5)
W V k P  C 7 3 1*0 pastewna 100 kilo wraz 

J I 'V  4  z workiem złr. 8 w. a.
;poleca sk ła d  nasion

i .  Bulsiewicza w Bochni.

F a b r y k a  
Iwapna'

ordynuje, jak w latach poprzednich,

w Hartenbadzle
od dnia 15 maja. (1235 2-12)1 

Mieszkanie: „VillaTrianon", Kaiserstrasse.

Prawdziwą arabską aromatyczną  I

mokka kawę perłową
I rozsyła w puszkach pocztowych 4*/, kilo z ocle- 
Iniem i opłatnie bez kosztow do wszystkich sta- 
ley j pocztowych austr. po cenie 1 złr. 64 ot. za 
| kilogram netto. (971-15-30)

Adolf Goldschmied w Tryeście,
W dobrach Dgbu k i, własności Ir. La- o j , i  i • i I M

sockiego, pod Krakowem, poleca swój wy- S t a r e  l i a t l i r a l .  W i l i a  S tO lO W G  l 
rob, odznaczający się szczególniejszą do-' S

Iorocją gatunkową, mianowicie przy tyn 
I kowaniu, wyprawie ścian i murów wilgc- 
Icnych, przy fasadach i w ogólności przy 
I wszelkich robotach potrzebujących stopnio
wego i silnego stwardnienia. — Obstalunki 
przyjmuje podpisany Dyrektor fabryki, lub 

Iteż Wny Turowski, urzędnik Banku Gali- 
Icyjskiego dla handlu i przem. w Krakowie 
I w Expedyturze tegoż Banku od godziny 
19ej rano do 3ej popołudniu, Rynek główny, 
j gmach bankowy, na dole. (1231-2-3) 

L e o n  K u r h i e w i c z ,  inżynier

własnego cliowu z piwnicy A Famlera
w Modern pod Preszhurgiemw Węgrzech: 
Węg. natural, wino stołowe białe 1875 r. litr po 25 c.

1876 „ „ „ 28
1878 „ „ „ 26
1879 „ ,  „ 22 

  1881 „ B „ 16 „
w beczkach po 25, 50, 100 litr. i wzwyż. W  bu
telkach po V, mas. nataral. wina stołowego bia
łego po 40 ct. Czerwone Ofner (jak  Bor- 
deaux natural.) po 55 ct. butelka, w skrzy
niach po 6 , 12, 24 butelek dobrże opakowane. 
Rozsyłka za zaliczkę. Łaskawe zamówienia wprost 
pod adresem : A . Fainler's Kellerei in 
Modern bei Prosslmrg, Ungarn. (1124-2-3)

i r n v n i  p

d ia  I I  Pr28£|iff Szybowi domowemu, | |
kuchni

1 3

w * brom kąpiele solankowe M
jj] GOCZAŁKOWICE pod Pszczyną (Pless) G. S. N
h m przystanek kolei Prawego brzeau Odry. I Hi
I  „ ., O tw a r c ie  d n ia  I ^ g o  m a ja  1>. r. »

1 i
l j |  mówienia na pomieszkania przyjmuje ?  ® r ’ ' 954.5  f j j

Ijest we wszystkich państwach patentów. Kuntza 
jprzyrzęd do szybkiego gotowania , smażenia 

1 duszenia, w których nietylko wszelkie mięso, 
ziemniaki 1 t. p. bez żadnego dodatku wody, 
masła lub tłuszczu, lecz także inne potrawy mo 
zna przysądzać w krótszym czasie daleko so
czyściej 1 smaczniej niż w każdem innem na
czyniu do gotowania lub smażenia. (1075-2-6) 1 

Główny skład dla Austryi-W ęgier ma firma 
J o h a n n  S c h m id t ’* M a c h tfo lg e r , Wien I., 
Kollnerhofgasse Nr. 3.

(Cenniki na żądanie opłatnie).

butwieniu, gniciu, tworzeniu grzyba w bro- - 
warach i t. p. polecam za poręczeniem mój If 

_  Dr. H. Zerenewa A n t im e r u l io n .  Tenże 
jf  poleconym został do użytku wszystkim c. k.

| ^  urzędnikom budownictwa przez c. k. mini
sterstwo spraw wewnętrznych rozporządze
niem z d. 1 lutego 1882 roku. Do napu
szczania drzewa przeciw niebezpieczeń ■ S- 
stwu ognia w teatrach, szybach, młynach i t  
1 t. p. polecam moją bezpieczną od płomie- f> 
m p o l i t u r ę  f a r h  z  w o d n e g o  s z k ł a  “ 

C h e  m ic z n a  F a h r y k a  
G u s t a w  S c k a l l ó l t n ,  W i e n ,  X. Bez 
Skład w K r a k o w i e  u F ,  Ł e n e r t a .

(1115-3-4) |

Zarząd kąpielowy

SCHERINGA esencva D B D S V n O W d  (P^yn ułatwiający tra-
I ) r a  o « j , a r a  .  .  .  1 .  • r J a  wienie) zrobiony według

5 3 * 1  S i .  * PKM • «  -  Cent

icherłnga Zielona apteka
w Berlinie N. Chanssśe - Str. 19 (Wittich & Benkendorf).

Sk*ad u aptekarza K .  W i » z n i e w § h i e g o  w K r a k o w i e .  (109-6-)

■m-r 1 , ,< r*> , n “ n l »  ® d r o w la  oddawna najlepiej uznana została

knracya czyszcząca krew
, . am* NA WIOSNĘ,

gdyż przezto usuniętym zostąje niejeden zarodek ciężkich chorób spoczywający w ciele 
Najlepszym 1 najskuteczniejszym środkiem do tego je s t

J. Herbabnego wzmocniony SARSAPARILLA SYRUP
- h i

Jego skutek je s t zatem d o s k o n a ł y m  w z a t k a n i a ,  k o n a e s t y i c k !  s l n m i o  
n s z ó w ,  z a w r o c i e ,  h o l a c k  g ł o w y ,  c i e r p i e n i a c k  g o ś c c o w y c k  ?  h e m o w i
kv f  .zoró'|R»«- *łem trawieniu, nakrzmieniack watro-
k y  1 śledziony, nakrzmieniack gruczołów, liszajach, wyrzutach.

Cena oryginalnej fla szk i z  broszurą 85 ct., pocztą 1 z łr .

B A R M H F ^ iP K F rf^  u°ZSX kowyMdl® Pr°wjncyi: WIEN, APOTHEKE „ZUR 
dAKMHERZIGKEIT J. Herbabny, Neubau, Kaiserstrasse 90.

SKŁADY; w KRAKOWIE ma E. Stockmar apt.; we LW OW IE Z Rucker an t nnd 
srebrnym Orłem" i P. Mikolarz apt.; w BIAŁY E. Keier i A. Reichert w  BORS7P/OW TF

^M IE L C U  A. Paw likow ską w MILÓWCE M. Quirini- w RADYMNTF ; c a  1
D 0G0RZE Subinowicz; w ŚW IĄTYNIE F  Niemczewski • w S IT Z A w i?  w f  ’ W A" 
w STAN ISŁAW O W IE’A. Beil; w USTBOTKACH J 1 ^ 1 .  SUCZAW1E N' ^ 5 - 1 0 )  '

Jak w  poprzednich latach, sprzedaję i tym razem

G r o d z i e c k f t
P O A T l i M D - C E M E I T
który za najlepszy produkt tego rodzaju uznany został, w  opa
kowaniu oryginalnem, po cenach fabrycznych, opłatnie w dworcu]

kolei w  Mysłowicach.

Upraszam Szanowną Publiczność zamówienia nadsyłać do mnie.

W  K r a k o w i e  skład tego cementu tylko u p. U l a n i -
stawa Feintucha. (793-2-3)!

S Z C Z A W N IC !
w obwodzie Sandeckim w Galicyi

POWSZECHNIE ZNANY

zakład zdrojowo-kąpielowy, źetyczny 
i kumysowy.

Położony w pięknej górskiej okolicy u stóp Pienin, oto
czony górami porosłemi drzewem szpilkowem, z starannie ritrzy- 
manemi chodnikami i spacerami; odznaczający się orzeźwiają- 
eem, świeżem, górskiem powietrzem.

Z6eiu zdrojami silnej szczawy sodowo- 
solnej i sodowo-żelazistej.

j Zalecamy przez najznakomitszych lekarzy krajowych, a po
części i zagranicznych, w chorobach narzędzi oddychania, tra- 

j |  wienia i dróg moczowych, zwłaszcza przy nieżytach oskrzeli, 
żołądka, jelit, pęcherza, niemniej w cierpieniach zołzowych czyli 
skrofulicznych, oraz dłngo-trwałych obrzmieniach wątroby i śle
dziony szczególniej pozimniczych.

Liczne, nie drogie, a przyzwoicie urządzone pomieszkania 
j|g| (przeszło 560 pokojów, nie licząc domów włościańskich), kilka 

I dobrych restauracyj, pięciu lekarzy od lat wielu stale udziela
l i  jących rady lekarskiej, apteka, przyrządy do wdychania powie- , . .  
| a trza zgęszczonego i rozrzedzonego, mleko, żętyca, kumys, czy- f i  
W  telnia, muzyka miejscowa, zabawa z tańcami, koncerta, wycieczki M 
I . lądem i wodą w urocze Pieniny i inne miejsca pobliskie, poczta «( 

i telegraf w miejscu, tudzież A ie l i e r  fo to g r a f ic z n e  H 
A r ita  S z u b e r ta  z  K r a k o w a . 5K

W roku bieżącym prócz zwykłych restauracyj, kilka mie- 1 1 
szkań z gruntu odnowiono, oraz zakupiono kilkadziesiąt łóżek !N( 
żelaznych, z materacami spręźynowemi, kilkadziesiąt wygodnych ! 
fotelów, oraz kilka garniturów mebli wyścielanych* M

Komunikacya z Krakowem, a przez ten z innemi miastami I ] 
całej Europy ułatwiona za pomocą kolei żelaznej Tarnowsko- ^  
Leluchowskiej dochodzącej do Starego Sącza, 6 mil niespełna od f | 
Szczawnicy odległego, zkąd właściciel składu wód mineralnych !|f( 
Wny Z o l ln  e r  dalszą jazdę na miejsce ułatwia; prócz tego S| 
codziennie przychodzą i odchodzą dyliżanse pocztowe z Kra- X  
kowa i ze Starego Sącza.

Otwarcie pory zdrojowej dnia 20 maja.
Ceny pomieszkań w porze od 20go maja do 20go czerwca 

o trzecią częśó zniżone.
Zamówienia na wodę mineralną które się natychmiast za- * 

łatwiają, oraz na mieszkania w Zakładzie, należy przysyłać pod S 
adresem: Z a r z a d  z a k ła d u  z d r o jo w e g o  przez S ta -  
r y  S a c z  w S z c z a w n ic y . (799-3-3) |

Sn

y  
11

W O C 3 C 3 C X 3 G 3 e = 3 C 3 C 3 C 3 C 3 Ć 3 a

Markus Schafer w Mysłowicach.

C H O R O B Y  Ż O Ł A D K A

Is
Henr. Franek Synowie

w Ludwigsburgu
c. k. uprzyw. fabryka

w Linzu n. Dunajem.

F M N C K ł

P R Z E C I W  W Y Ł Y S I E N I U ,
s iw iz i i f e  w ło s ó w  i  tw o r z e n iu  łu n ie ż u
uznany je s t wedle codziennie nadchodzących świadectw i podziękowań 

— jedynie i wyłącznie

o l e j e k  t a n in o  w y
Dr. Marasa.

Szanowny Panie A ptekarzu!P A Tl o n Anl„ w I 1 Z _ J _ “
SkutekF t e ^  l f ^ ? 7 ed“ej wielJkie-i flaszki oleJ’ku  taninowego D r^M orasa

b o c z n y m  ,eSt d° brym’ Wypadame włoSÓW zuPelnie u^ < >  a bujny p ™
W iedeń, & stycznia 1880 r. W ilhelm  Wagnee.
RozmaUnlei f  °il“y, Pan-Józef Piłrst aPtekarz w Pradze, 

aż wreszci™^a porada,1 nfohwn^fot*6 W atanie .P°“?ddz mi przeciw wypadaniu włoeów, 
w krótkim  czasie usimał ien n ie m f w » n  p  “  “ I  °  JikU taninoweg °  Dra Morasa, który  
niniejszem publicznie pochwale a iL n  w Ponlewaź. zas,łuSuJe na to , przeto udzielam mu 

Praga, 10 lutego 1877 r g  wynalazcy najczulsze podziękowanie.

CieszoTie^lm-dzo J<5zef p drst aptekarz w Pradze. *
mi wypadanie włosów, które ju i? trwało nrzeszłA d® 0l^ + k  taniuowy Dr- Morasa wstrzymał 

Spodziewam się, że zapomocatpm? zfnd? ?
Marienbad, 18 sierpnia 1879 r. odzyskam znów moje dawniej tak  piękne włosy

Maria Zarembina.Wielmożny Panie! Maria Zarembina.
Również i ja udzielam olejkowi tannin owo™.. A . .

nietylko wstrzymał U mnie wypadanie włosów i M°raaa ,naIeżna pochwałę, gdyż
świeży mocny porost włosów. orzenie się łupieżu, lecz także sprawił

Wiedeń.
Do nabycia we flaszkach po 2 złr. i 1 złr. we  ̂ Andrassy.

rfod ortem*; w C , .r . l . . c .b  n ] . Goltebowskleso Ẑ “" “d o S S o S ff*

najm ocniejszy, najwydatniejszy, a  zatem  najtańszy 
dodatek do kawy w ziarnkach.

D ° 3  łyżek kaw y W  ziarnkach należy wziaśe 
1 łyżkę pełną kaw y Crancka,

Polecana i zawsze świeża do nabycia we 
wszystkich handlach korzennych po wsiach 

i miastach. (1020-3-10)

WINO Z PEPSYNA B0U DAU LT
Bardzo przyjemnego smaku używane jest od lat 25 z bardzo pomyślnym 

skutkiem w  trudnych i  upośledzonych trawieniach, braku apetytu, boleści- 
nerwowych żołądka, i  w ogóle w rozstrojeniach funkcyi trawienia.

Pepsyna « BO UDA U L I» potwierdzona przez Akademią medyczne  kn, !
nagrodzoną została pierwszymi medalami na  wszystkich wystawach miedzy; i.,.,, .

V w Paryżu 1867 r. — w W iedniu 1873 r .  — w Filadelfii 1876 r .    w Paryżu ' - 'A  i
w Melbourne 1880 r .

W  P a r y ż u  : Hottot-Boudault, 7 , a v e n u e  V ic t o r ia . ^

IS7AW ?F8t aÓ KR^KOWIE w aptece p. Wiktora;'Redyka przy Małym Ry
18ÓAWIE w aptekach pp. Heinricha i Barcza. (106-° <7 Al

H A R L A N D Z K A  1
bawełna i nici szpulkowe, I

odznaczone na powszechnej wystawie ft
wiedeńskiej i paryskiej, f£

ogólnie lubione z powodu doskonałego  
gatunku, są do nabycia we wszystkich fj
liaiułlacli Iiurtownycli i znacz- «

nycli handlach częściowych  
„ państwa austr.-węgieeshic^o.
Znak fa b ryczn y  d la  bawełny. [162-23-24] Znak fabr. dla  m d  sznulknwnch.

Odznaczony (w Lyonie 1872, Wicdnin 1873, Paryżu 1878 srebrnym medalem.

SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKI

H o m r a d i  J d n o s
przez Ł ie h ig a , B u n sen  w, F r ese n iu m , tudzież wvniYUmw.,,,,, ; 

przez słynnych lekarzy, jak B am b erger, FVarscliauer, V irehaw  ■*- i ceniony 
g elb erg . Scan*oni, B u lił , F n ssbaum , E sm arch , Hn*«manl “r8,c,N s P*e- 

Scliultze, Ebetein, W u n d erlich  itd. zasługuje słusznie “  Ó polec^ym^

najlepszy i najskuteczniejszy z  w szystkich zdrojów gorzkich.
• a .Okłady sa we wszystkich hadlach wód mineralnych i prawie we wsyvattitab . .
jednak należy żądaó zawsze wyraźnie Saxlehnera wodę gorrką7 ' 7  ̂ (SSS f̂e^1

Właściciel: Andrzej Saxlehner w Budapeszcie.

TODOWE 1 B A D  9 1 1 1 . 1 ,
W c e s a r s t w i e  a u i t r y a c k i e m

•h . , . _ w kraju koronnym Górnej Astryi

. . ^ . . s r s L w e  is is & e s s J & 'S S S S i S t ó s a f  i r w s

B l S ° S S Z ^ r ,0“ ci 15 maia' 30 września?15 2
krajowy zarząd kąpielowy w Bad Hall.

    Od, W ydziału krajowego Gór. A.

P*ŁEC . Suksztfłto^  mniej pię-

uzna5?YeźeH 'nTe tok jSzTsfo™iejSZ]t ̂ knof0 wtedy dopiero zosbTje 
i płci. — U bardzo znacinsi 7 ?8C1> Połysku i młodocianej świeżości cery 
kności ieżeli iei nłfi6 • u ll0ZDy Pan znlka wszelka pretensya do pie- 
płci aż’ipóżn^staroścrnaS-nSw

ludzi. Ten ulubiony knsmpt̂ b ™ 1 "Zy"'aily ®k]lte<!znie przez bardzo wiele 
zeszpecona pr̂ ez szkodliwa u- P. zywraC!l. zupełnie do dawnej świeżości pleć
ustr<y ce?| znfszczonf mLẑ Mne’”7 ^ 1 °^'lub,innePrzyczyny,aRRwet 
świeża i eładka i nnbio?., °®P§* Zwiędła 1 sucha cera staje się znowu 
uwagę szczegóiniei slmsTa ̂ rzy)e?lneS0 kolorytu, na co powinni zwrócić 

balsamu brzozowego nieistnieie żaden len«16 1.m§zczyzni- /e oprócz Dra I.engicli* 
chowania cery, uznali wszyscy, którzy go zapoSów^lf1c T / J o t e T * **

CACHPu° J° G o U c h o w s S o ^ . pod'O ^ t S o ś c ? ’ P°d 8rebmym °rtemi w CZ(™ 0 W-



H I S T O R Y A  P O W S T A N I A

NARODU POLSKIEGO
. 1 8 6 3  I 1 8 6 4  r .

opuściła prasę we Lwowie nakładem
KSIĘGARNI  POLSKIEJ

Plac Halicki, 14.
Tom I. zawiera: Rozbiór Polski. Sześć

dziesięcioletnia walka o niepodległość. Roz
budzenie się życia narodowego w zaborze 
rosyjskim. Manifestacje. Terroryzm mo
skiewski i organizowanie się stronnictwa 
rewolucyjnego. Wielopolski u szczytu potę 
p. Wzrost i potęga centralnego narodowe
go komitetu.

CZAS i  12 Maja 1882.

i l K t A D M  A. ŁESMAM W WARSZAWIE, ulica ORŁA Wr. 9
tylko co o d iś iiła  prasę bravura p. t.

ODPOWIEDŹ JENERAŁOWI SKOBIELEWOWI przez Hr. PIOTRA KUTUZOWA.
Cena kop. 60. Do nabycia  tce w szystkich księgarniach. (i 192-1 3) l

J.  IHNATOWICZ.
Fabryka we Lwowie. F ilia w Krakowie, Sukiennice SO.

POLECA
W  o d p  l w o w s k a  ?dznaŁ‘zai§c$ si? przyjemnym, długotrwałym zapachem, ma- 

, t  «  .  a* flV *® * ° bszerne ^stosow anie w damskiej toalecie, -  flakon1 złr. 50 cent., pół flakonu 80 cent.a*s a, m I Aęl 1 Ia\X • ilu ŁoIlL.j JJU1 UttfvUUU O\J OtJITC.
Tom II z a w ie ra . W yb u ch  p o w stan ia . D r -  I T* ~ W H f ] O  k r t l o i i s k f ł  Pr?edoią> — flakon 25 cent., 50 cent. 1 złr. 

k ta to row ie . P rz e w a g a  b ia łych  i in te rw e n -  M *  Y  . ,  “  “aJPrzedmejBzą (potrójną), -  flakon 40 c., 80 c., złr
cye dyplomatyczne. Szerzenie sie nowstania ^  V  S \,wzór an^eisk ich  i francuskich sporządzone, — jaśmi- pow stan ia  | .dr U  M f i f i f i M J  fiołkowe, opoponak, Chypr. heliotrop. hiacynt ~

”«3
o>

X

zbrojnego w cały* zaborze. Walka orężna* 
Terroryzm moskiewski. Rządy terrorystów. 
Bządy Tranguta. Upadek powstania. D ku-
nien.tT‘ ~  £ en® 5 z r̂ -» oprawna w płótno angielskie 6 z łr.

Nakładem tejże księgami wyszły:
t t Ostatnie la ta

Dziejów powszechnych
od r. 1846 do dni dzisiejszych.

Wydanie drugie poprawione i  uzupełnione.
Treśó dzieła: Rok 1846 w Polsce. Re

wolucja we Francyi, Niemczech. Austryi, 
Prusacb. Węgrzech, Włoszech, Polsce w r. 
1848 Wojna krymska. Wojna włoska. 
Sprawy pozaeuropejskie. Powstanie polskie 
1863 r. Wojna duńska. Wojna austryacko- 
niemieeko-włoska. Sprawa luksemburska. 
Wojna francusko-nierniecka. Komuna pary
ska. Socjalizm w Niemczech. Sprawy pol
skie. Wojna wgcbodnia. Panowanie reakcyi 
w Europie. Ruchy rewolucyjne w Rosyi. 

Cena 2-BO, oprawne w płótno angielskie 3-30.
 ̂   '1100-2-121

Pamiętniki powstańca
Z 1 8 « 3  1 1 8 6 4  v.

(Boócza, Chmieliński, Bosak i Krzywda)I 
wydał i przypisami uzupełnił 1

ZYGMUNT LUCYAN SULIMA
Cena 1 złr., oprawne 1-80.

Powstanie poiskienad Bajkałem I
w  1§66 r. 1

' I S P R A W A  K AZ A Ń S K A
przez  naocznego  św iadka.

Cena 40 centów.

Dr. med. Witold Jaroszyński j
ordyn u je  w ciągu całego se- I  

tonu  w  K arlsbadzie. S 
a  M ieszka: K a iserstrasse , dom  1 
I  * lVarschauu.  (917-15-) |

WfllMnPinWlKwiMWmw CW*«*SWWDtMM>̂8*WDm

t- P-,

1-50. 
jaśminowa,

. _ „  od 35~cent. d o 3 r f ^ k o m " 1 ula^ ul' konwaiia‘ róża
W  ode lewandowa '  .lewan(!ow9 ambrową do skraplania sukien i odświeża- & , 
TT u u ę  1 C  « , u u . u  powietrza w p o k o jach ,-  flak. 50, 70, 90 c. i złr.1-20. W

( J C 6 L  toaletoW V  Pozacierania Ciała ma obszerne zastosowanie w damskiej S|» 
' r  “  J  toalecie, -  flakon 50 cent. i 1 złr.
Ocet salonowy *> kadzenia, -  fl. 50 cent. 166,83-)

Powyższe wyroby zostały wyszczególnione czterema medalami eascugi.

n=5
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Wody mineralne
krajowe, czeskie i zagraniczne

z smeze^o czerpania
nadeszły

do handlu „pod Palmą*4

ANTONIEGO H A W E ŁK I
w Krakowie* (H87 2 -3 .
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. FABRIKtt.i- i-AGER -
r RĄSTRIRTER GESCHAFTSBUCHER w 
C o p i r b i i ę h e r u n d  C o p i r p r e s s e n

NOTIZBUCHERunJallerBUREAU-ARTIKEL.......... - micrPUntHU-Hn I 1 Ł  U X

[[H FElTJilNGER &C° WlENll
1 L verl.H im m e!piortgasse22/vis-a-visdem$fadfłheater 
j BuchernachspecielienWunschen werden rasch angeferfigi
â ^DieeigeneBychdmckereiundlifhogr.Anstah iihermmmt a

ejr,
iJ ^ d e r u n d  bili:gcrA u5 .

O K O ŁIIK .
W miesiącu czerwcu 1882 rtku  nastąpi| 

trzeci i ostatni zakup dzieł sztuki do roz
losowania. Dyrfkiya przeto ma honor u- 
oraszać S /a i PP. Korespondentów Towa
rzystwa, o nadesłanie pieniędzy za rozprze- 
iana akcye, spisu członków, oraz akcyjj 
iienmipszcTouv(b, najpóźniej do d.| 
lO miesiąca czerwca r. b.

Kraków, d. 1 m»ia 188;? r. (1220-3-3) I 
Dyrekcya Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych 

w Krakowie.
CO
S 3O

i w r UCZEŃ "Ht;
z ukończoną II. gimnazjalną, lat 14, po
szukuje m iejsca jako prakty
kant <io handlu. Wiadomość w dru- 

Adamskiego. (1185-3-3)

co
N
CO

Handel pod firmą

C Z Y N G I K L
w  K rakow ie, R ynek  głów ny Nr. 4,

istniejący od roku 1850, 
poleca Szan. Publiczności w wielkim wyborze i najlepszych gatunkach:

Bieliznę m ęzką 1 damską, — Rękawiczki wiedeńskie, praskie i pa
ryskie, oraz własnego wyrobu, — najnowsze Krawaty i Chustki jedwabne,— 
Gorsety wiedeńskie i paryskie, — Ubrania łosiowe, — Kaftaniki i Kalesony 
trykotowe, bawełniane, wełniane i jedwabne, — Skarpetki, — Płaszcze — 
Pończochy,— Poduszki gumowe angielskie, — Parasole jedwabne i Alpacca,— 
iowary galanteryjne i skórzane, — Przybory toaletowe, — Parfumerye kra

jowe i zagraniczne, — prawdziwa Woda kolońska i angielska Atkinsona. 
Przybory do podróży, Kufry, Torby, Pledy i Koce angielskie, — Maski 

Rękamczid, i Plastrony do fechtowania.
B A N D A Ż E  W E  W S Z E L K I C H  R O D Z A J A C H .

Ceny umiarkowane.
Zamówienia % prowincji uskutecznia się jak najpunktualniej odwro

tną pocztą. (1150-4-5)

§r&
SmSjr

*r
ELCD
CO

60O
CO
s

karni „Czasn* a p Kaftaniki siatkowe i krepowe (Orepe de san tś).’

Destylowanie nafty.
C h em ik , przez długie lata kierownik 

fibryk oleju silnego  w prowincji Saskiej, 
poleca się do założenia destylarń nafty.— 
Adres pod Z. M. 16026 przyjmuje Rudolf 
Mosse w Halle a. S. (1135-2-2)

/Założona
■ty ^  &

r. 1679. a  / Z/ / /$  
///£. 

/ / / > /
FA BRY K A | 

^  wybornych

Z  h0,ander8kl6hl
> ^  likierów.

#  £  &  Skład fabn r« n y : |
o

/
A
* W IEK ,

t. K ohlm arkt 4.
Dla dogodności Szanow. 
Publiczności są te  likiery 
prawdziwe do nabycia 
także u znanych słyn
nych firm (128 8 12)

1

• Wyrób czysto wełnianych
materyj na suknie damskie.

R ozsyłka d la  pryw a tn ych  
\ ,r dow olnej ilości metrów.

^ ( F i r t n a  istnieje od roku 1864 w Greiz). 
Prób ki opłstnie. — Adres dla Austryi - W ęgier • |

N. Steinhardt w Pradze.
(771-5-5)

MIGRENY -  BÓLE GŁOWY
6UAR1NA

WP V .  0 M I 1 I  A U Ł T  A  d *
APTEKARZY W PARYŻU 

J*dM tylko pudełko tego roślinnego i naturalnego pronku, roipius- 
dom  w małej ilośd ©cukrzonej wody je«t doatatecznem do wylecaenia 
najgwałtowniejszych bólów głowy, migreny inewralgij. Wzmacniająoe 
i toniczne działanie Guarany czyni ją niezaprzeczenie skuteczną przeoiwko 
rznięciom żołądka..— S n u  w  P a ry ż u , S, u lic a  V iv a m w i w  m ów m tck  a r t k a c k ,

Dostać można ^CJKRAKOWIE w aptece W. Kedyka i w aptece J . Trauczyriskiego. (z lz-ia -)

TYLKO U FIRMY

H a n *  S a c J h s I
w Wiedniu, I., Lichtensteg Nr. I.

' Najlepsze i n a j t a ń s z e  o b ń w l e  j
I męzkie, damskie i dla dzieci, gustowne I 

i trwałe, w najobfitszym wyborze za-| 
wsze w zapasie. D a n u k l e  h a m a -  
•■ iii I / a n t l n g  z mocnemi podeszwa

mi od złr. 9  c. 2 S  i wyżej. H a m a .  
• z h l  m ę z l t l e  z podwójną pode

szwą od złr. 4 wyżej Wszelkie 
gatunki o b ń w l a  d l a  m ę ż 

c z y z n ,  k o b i e t  i  d z i e w c z ą t  n a  u l i c ę  i  n a  
p r z e c h a d z k ę  z Lasting i innych skór po za
dziwiająco niskich cenach.

Katalogi illustrowane ze wskazówką podawa-1 
aia miary gratis i franco. 698-18- '

K lecenia z prowlncyl uskuteczniają sie j 
punktualnie a nieodpowiednie towary wymienione.
Skład obówia „ l i a n *  S a c l lS “  

Wien, ., Lichtensteg Nr. I.

i m m

\S 1 \ 6E6RUWOET1B35
V S I ABT.SCHULERSTHI S S E

Zwraca się uwagę.
Przy uivwaniu wiedeńskiego glanso- 

wnego czernldła na obówie,
którego wierzch pmdełAa ma powyższą wi
nietę. utrzymuje się skóra trwale i dostaje 
piękny ciemno-czarny połysk. Próc te«< 
poleceni bardzo atrament gallnsowy, la
kier na obówie, świeczki no
cne, farbkę Indyg-ową do pra
nia i un.wt realną nie^r/^emakainą maść 
na skórę, która ją doskonale konser
wuje. (650-17-20)
Centb.1 na żądanie darmo 

i  opfatnie.
Ostrzegam przed naśladowaniem.

Od najbliższej stacyi kolei 
Muszyna - Krynica

10 kilometr.

Pociągi od 15go czerwca 
do 30go września 

dwa razy dziennie.

Ces. król. !Zaklad zdrojowy
w  H I I V \ I ( 1 .

Okres zdrojowo-kąpielowy trwa od dnia l5go maja 
do 30go września.

P O C Z T A
i

TELEGRAF 
w samym zakładzie.

B e z  b o l o
I  b e *  w s t r a y k t w a n l a .

bez lekarstw przeszkadzających t r a w i e 
n i u  tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i 
przerwania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według 
z u p e ł n i e  no  w e j  m e t o d y ,  doświadczo 

nej w niezliczonych wypadkach

upławy rury moczowej,
tak ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo z a 
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e  g r u n t o w n i e  i 
(996-220-) s z y b k o

Dr. Hartmann, -
członek lekarskiego ^ d z ia łu ,

w Wiedniu, Sładt, Seillergasse II.
Wyleczą także w yrzuty skórne, zwężenia, 

u p ł a w y  u k o b i e t ,  niepłodność,bladacz- 
kę, u p ł a w y .  41W " " d a b l e n l p  m ę « -  
h i e ,  b e z  w y r z y n a n i a  i bez wypalania 
k i t ę  1  w n o d y  W i z e l k l e g o  T o i l i s a -  
Ju .L is to w n ie  takieżsame .ndvn-i* m ,. \Tłj 
ściślejszą d y s k r e c j  ę  , i , s > ,

i t w a  na żądanie n a t y c h u n a s i  pizuojfa.

Posiada 18  zdrojów  szczaw y alkaliczna  - ze la z is te j, z których 6 świeżo chemicznie zhadanvch, 0 6 3  
pokojów  gościnnych, 7 publicznych  reslau racyj, 3  hotele, 2  gm ach y taziebne o iOO gabinetach  ILIffl 
* wszelkiego rodza ju  kąpielam i ogrzewanemi weniog metody Schwartza, aptekę ze składem wód mmeralnvch Ru 
zamiejscowych trudniącą sie wyrobem pastylek Krynickich i wyciągu z igliwia na kąpiele balsamiczne e-utelnie  40 m  
gaz t i w ypożyczaln ię książek, za k ła d  g im n astyczn y  i  kąp ie l rzecznych ,  tudzież tea tr  polsk i K r a - 
kowski t doborową orkiestrę.

Podczas sezonu ordynuje sześciu pp . lekarzy.
Wody mineralne Krynickie napełniane do flaszek dla exportu, najnowszą metodą, mocą której owe wody zatrzv 

muią_w s bie wszelkie swe składniki, a zatem swą właściwość i teżsam* skutki jak przy ich zdrojach sa uznanym 
środkiem  leczniczym  w niedokrewności i  b łędn icy, we wszelkich cierpieniach żo łądka  lub  k is'ek  
połączonych  z  osłabieniem traw ien ia  lub b iegunką , w rozlicznych  chorobach organów  p łc io 
w ych  u  niew iast ja k o też  w przeróżn ych  cierpieniach nerwow ych, 'opartych na osłabieniu iu dzie* 
są  n ajpew niejszym  lekiem w  chorobie angielskiej i  skrofu liczn ej u dzieci.

Przv dworcu koleje wvm w  M uszynie czekają na  podróżn ych  fia k ry  i  wózki ąóralskie
° d  l6 g o  m aja  do 14go czerwca tudzież od  Ig o  do 30go  w rześn ia  n a jtań szy  sezon , pod

czas którego ceny pomieszkafi są o J dną trzecią zniżoce. * F
P o rlyer  w Z akładzie udziela  bezpłatn ie in form acyi o n ieza jętych  pom ieszkaniach
A a  razie  w ysiąść m ożna w  hotelu Krakowskim  „pod  K oron ą*\
Zamówienia na wody mineralne tudzież na pomieszkania, na 03tatnie tylko z dołączeniem zadatku od 15 maia

a później od dnia nadejścia listu z pieniądzmi przyjmuje (611 5 12)

Ces. król. Zarząd Zakładu zdrojowego w Krynicy (Galicya).

Rymanów
zakład zdrojowa - kąpielowy

otwarty zostanie w d. I czerwca 1882.
Kąpiele i woda do picia. Łazienki dobrze urządzone. 

Mieszkania dla gości w pięknem położeniu górskiem, lasami 
otoczonem. Woda szczawa, słono-żelazista, jod, brom i lit 
zawierająca. Skład główny wody mineralnej ze źródeł Ty
tusa, Klaudyi i Celestyny utrzymuje: a) Wny J. Ihnatowicz 
we L w o w i e  ulica Kopernika Nr. 3, b) Wny Kruk kupiec 
w P r z e m y ś l u ,  c) Wny Konstanty Wiszniewski apteka pod 
Gwiazdą w K r a k o w i e ;  do innych składów wkrótce roze
słane zostaną. Czerpanie wód odbyło się w obecności zdro
jowego lekarza Dra Józefa Dukieta.

Zakład kąpielowy położony: od Zagórza kolei Galic.- 
Węgierskiej gościńcem mil 5 ,  od Rzeszowa mil 10. Poczta 
i telegraf w miasteczku Rymanowie. (1189-2-3)

Broszury informacyjne na żądanie bezpłatnie wysyła.

Zarząd kąpielowy JWP. hr. Potockich 
w Rymanowie.

j g l g g s ^ - ------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------

jr  ZARZĄD FABRYK l |
1 MAURYCEGO BARUCHA f

w  P o d g ó r z u  I
poleca P P .  technikom, właścicielom domów 
i przedsiębiorcom: piece kaflowe, kominki 
i kuchnie z  f abryki  wyrobów glinianych 

W  Łagiewnikach, szczególnie zaś

piece nowej konstrukcji 
patentowej

zaoszczędzającej 40#/o opału i dającej z łatwością połączyć 
się z wentylacyą, jak to fabryka wykazać może świadectwami ( 
od właścicieli domów i instytucyj publicznych, posiadających 
w gmachach swoich od dwóch lat powyższej konstrukeyi piece.

(1078-3-6) Z a r z ą d

3 sobie kupi nowowynaleziony patentowy sto łek  kąpielow y W e y .
przyrządzić każdego czasu bardzo wygodnie •* <

Kto
la moi.9 Przyrządzić każdego czasu bardzo wygodnie *  cebrami wody i 5*0.

ciepłą kąpiel. Ceny: z piecem nielakierowane złr. 3 9 * 5 0 ,  lakierowane 
MifKaL z Ir. 3 7 * 5 0 ,  bez pieca nielakierowane złr. 1 3 . 5 0 ,  lakierowane zł-. 3 3 * 5 0 ,  

Ł- Weyl, właściciel c. k. przywileju, specyalny skład przyborów ką- 
Ł -  !n a s a s * -  pielo wych. Handel i skład wzorów w Wiedniu Klisabethstrasse 7  (hinter 

dem Heinricbshof) kantor i fabryka. III. Landstrasae, Hauptstrasse 109. Oficerowie, 
urzędnicy i  lekarze otrzymają szczególne ułatwienie wypłaty. Zamówienia z prowincyi pun
ktualnie za zaliczką. Opakowanie 1 złr. 50 ct. od sztuki. Obszerne illustr. cenniki darmo i o- 
płatnie. Te stołki kąpielowe są bardzo odpowiednie na wieś, zrobione z najlepszego cynku, 
mają 2 mocne spody drewniane i silne żelazne nóżki. (1139-2 15)

00000000000000(11)00000000000001 

Pilzneńskie piwo składowe.
Niniejszem mamy zaszczyt donieść, że wysyłka naszego piwa składowego rozpo- 

czjna się w dniu 8  maja b. r. Cenę ustanowiliśmy aż do odwołania na 13 złr. 5 0  ct. 
za hektolitr netto za go ówkę na miejsm w browarze lub 16 złr. 10 ct. na miejscu 
w naszym składzie w W iedniu, OberdObling, Nussdorferstrasse Nr. 39.

Upraszając o liczne zamówienia, zostajemy z szacunkiem

B f i r i e r l l c l i e i  B r f tu h a u s  w P i i z n i e
(w  Czechach) firma założona w roku 1843. ^

"  (Za przedruk aie płaci się). (1182-2 2) O

© o o o o o o o o o o o o o o i w o o o o o o o o o o o o J

Najśvi6żS2d prajragdy patent, n a trp k o ie  20 tir.
PAPIERY LISTOWE.

1 pudełko z 50 białemi bardzo mocnemi listami i 50 kopertami . . . . złr. — 60
1 - - 50 B „ ,  ,  „ „ „ z kolorowym

m onogram em  .......................................................   ,  1-25
1 . . 5 0  kolorowemi bardzo mocnemi listami i 50 kopertami z kolo

rowym monogramem    ,  1-75
1 .  , 5 0  białemi bardzo mocnemi listami i 50 kopertami z pojedyn-

cierni litera m i........................ .........................
Prawdalwe angielskie (old styl) z okrągłym  monogramem

biało  prasowane, pudełko 50  listew  i 50 kopert ■ •  ■ ,  160
Papiery listowe i koperty z żartobliwemi f i g u r a m i ....................................................... w — •75

» » * n s •■aradami................................... „ 150
* V » n ti krótkiem i słow am i .................................  i-£0
• » ,, ,  „ przyjemnościami zimy  .................................................   1*50

następnie przedstawiające jaskółki, szarotki, sylwetki, figury myśliwskie, Strzel
ców, gim nastyków i listów w podróży. . . . . . . . . .  »łr. 1-50

kwiaty rozmaicie wykoaane od — 75 ct. d o ...................................................   —-3
(wszystko w pudełkach po 25 listów i 25 kopert) 

karty korespondencyjne gładkie, białe i kolorowe pudełko od 40 ct. wzwyż.

f p g r  B i l e t y  w i z y t o w e  “ l i
£ la minute od złr. — cent. 60 za 100 wzwyż 
pięknie litografowane od złr. 1-20 „ „ T (1122-2-12)

Koperty listowe, papiery do pisania i wszelkie w ten zakres wchodzące przybory.

EDWARD BOSCHAN’s Papierhandlung
W ielki skład LATAREK PAPIEROWYCH na zabawy ogrodowe od 8—40 ct. za sztukę.

fey



S ta n is ła w
Biskup kraka w at i nrairMnn. nn:««n i)i!vZ.nnrinn
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Biskup krakowski, wskrzeszający Piotrowina. 
rzesliezna rhromoliiogrnlija w wielkim 

lormacie, wykonana w Paryżu, naklejona Da kar
tonie, ’z odpowiednim podpisem, (1095-4-6) 

wyszła świeżo nakładem
k s ię g a r n i k a t o l ic k ie j  

Dra Wl. Makowskiego w  Krakowie
Cena egzemp. a  r t r .  5 0  c e n t ó w .

LEKCYJ
MUZYKI I JĘZYKÓW

Nakładem i drukiem

KSĘGARNIJ. A. PELARA
w Rzeszowie

wyszły i są we wszystkich księgarniach do 
nabycia:

Cybulski W., R ejestra  ekonom iczne,
wydanie 7 poprawne na pięknym papierze 

w trwałej oprawie. Cena 2 złr. 50 et.
Bobreckiego J., R ejestra  lasowe,

wydanie 3cie poprawne z uwzględnieniem 
nowych miar i wag. Cena 1 złr. 20 cent.

W tejże księgarni są do nabycia:
«) Dzienniki robocizny większe i mniejsze, 
o) Dziennik pieniężny, przychodu i rozcho
du, c) Raporta tygodniowe, d) Raporta 
dzienne, e) Raporta lasowe, f)  Raporta 
czynności gospodarczej, g) Assygnaryusze, 
h) Kwitaryusze, i) Dziennik wydaw. obro
ków, k) oraz i książeczki dla czeladzi 
folwarcznej. (1195-1-4)

udzielam 
u siebie i po za domem.

Aniela K awalerska. 
ul. Kolejowa w domu p. Stehlika, III piętro.

(886 -6 -6)

kład świec woskowych kościelnyc

O B K M I 8 T A
młody, żonaty, grający dobrze z nut, mogący się j 
wykazać chlubnemi świadectwami, posiadający! 
kilkoletnię praktykę w mieście i na wsi, poszu-1 
kuje posady. Wiadomość w zakładzie fryzyer-1 
skim W. Fiałkowskiego, Kraków, przy ulicy I 

(Sławkowskiej. (1257-1-3) 5'

i z fabryki w Wenecyi (za czysty prawidłowy kościelny 
wyrób świec przysięgą gwarantującej) po fabrycznych 
umiarkowanych cenach jest w sklepie przy  ul. S iennej 15.

O czem mam zaszczyt donieść Przewielebnym XX. 
Przełożonym parafialnym i Przewielebnym Konwentom 
W Krakowie i Galicyi zachodniej — polecając się ich 
łaskawym względom. (1255-1-3)

•I. Grffądystewlcz.

pospieszna drukarska

Bióro nauczycielskie
anieli Dembowskie!

w  K r a k o w i e
przy ulicy Mikołajskiej L . 435, I. piętro,
poleca Szan. Rodzicom i Opiekunom 
egzaminowane n a u czy c ie lk i Polki, 
Francuski, Niemki i Angielki, oraz 
bony tychże narodowości. —  (Listy 
przyjmują się opłacone). (807-4-)

Z A K Ł A D  K Ą P I E L

wRABCE

G. S ie g la , miary 22/32” pisma 
w stanie zupełnie dobrym druku
jąca 1,500 exemplarzy na godzinę

jest do sprzedania
K w d rukarni „C zasu “ w Krakowie.
S  (1052-5.)
^sasESHSHSHSHHZsaszsssHSzszsasasasa^

DO SALONU MOD

K A H O F A 1 E .
ZAKŁAD  P R Z Y R O D O L E C Z N I C Z Y

rtr. Wenantego Piaseckiego
na Klemensówce,

połączony odtąd z obojętną cieplicą Jaszczórów- 
ką  w organiczną całość pod kierownictwem pod
pisanego, otwarty zostanie w tym roku 15 maja. 
O wysokość wartości leczniczej Zakopanego, jako. 
tatrzańskiej staeyi klimatycznej rozpisywać się 
zbytecznie. Środkami leczniczemi są oprócz od
żywczego k lim atu: hydro-helio -dek tro terap ia  
°* u • n*a dyetetycznego i leczniczej gimna
styki. Poczta i telegraf w miejscu, Bliższych 
szczegółów udziela listownie (1253-1-3)

■*r. W en an ty  P iaseck i'

S T Y R Y J S K I E J

u wód słonych jodo - bromowych, najskuteczniejszych w chorobach skro
fulicznych , gośćcowych, syfilitycznych, w słabościach kobiecych i wielu

innych,
na wystawie Frankfurckiej medalem ozdobiony, 

o t w a r t y  z o s t a n i e  1  c z e r w c a .
Lekarz zdrojowy, apteka, poczta, stacya telegraficzna, muzyka stała, 

wielka sala dla zgromadzeń, czytelnia czasopism, sklep z towarami i do
brze urządzona restauracya w miejscu Zakładu. (1245-1-4)

Zamówieuia mieszkań, rozsyłanie wody i soli jodowej załatwia
Z a r z ą d  Z a k ł a d u .

przy ulicy Szewskiej pod Nr. 8, 
nadszedł świeży transport k a p e l u s z y  
paryskich i wielki dobór m a t e r y a ł ó w  
na suknie letnie. Zamówienia wykonuję w 

|jak najkrótszym czasie. (11574 8)
KLEMENTYNA CHOJECKA.

DO UMIESZCZENIA:
panny Niemki, bony Niemki, panny 
pokojowe Niemki, gospodynie, oraz 
wszelka kobieca służba do dozoru 
i nauki dzieci języka niemieckiego 
i  różnych robót ręcznych, szycia su-, 
kien itd. Bliższej wiadomości udziela 
Dom kńmisowy St. A. GAN DO U RAJ 
w B iałej przy Bielsku. (1239)

również W i e d e ń s k i e j  z zakładu 
M a u r y c e g o  H a y a  

dostać można
w  a p t e c e  „ p o d  G w i a z d ą "

Konstantego Wiszniewskiego
w  Krakowie przy ulicy Floryańskiej.

(1058-4-)

l \ o w e  m i a s t o  n a d  P i l i c ą .
ZAKŁAD WODOLECZNICZY.

P A S S Y
zdatne do krawiecczyzny potrzebne sa 
zaraz do magazynu Mine Anna
przy ulicy S z e w s k i e j  L. 21. (1212-4-4)

Jak dotąd, tak i w roku bieżącym 
utrzymuję na składzie sławny

K a ę y o n a l n a  h i d r o t e r a p i a ,  kąpiele rzeczne, gimnastyka, wody mineralna 
Obszerny i wygodnie urządzony zakład kąpielowy cały n k  otwarty. Dyetetyczne sto
łowanie, zdrowe powietrze, malownicze położenie, w lecie stała muzyka.

W i e l c e  s k u t e c z n e  leczenie wodą w chorobach nerwowych, w katarach 
wogóle, a szczególniej żołądka, kiszek, pęcherza i macicy, w przekrwieniach wątroby 
i śledziony, w reumatyzmacb, niedokrwistości, zakażeniu rtęciowem, skrofulicznym, zi- 
mnicznem, w bezpłodności, otyłości, błędnicy, nasieniotoku, niemocy męzkiej i w ogól
nych osłabieniach po ciężkich chorobach, po kuracyi wodami karlsbadzkiemi, marien- 
bEdzkiemi i t. p.

U t r z y m a n i e  całodzienne z leczeniem i kąpielami od rs. 2 do rs. 3 kop. 50.1 T I A I I A S A  U l A n A i u i
K o n i u n i k a c y a  przez Skierniewice stecyę dr. żel. Warsz.-Wied. i Warsz.-| I nAWA m l i i  0 0  W  O  

u f"-1 ?rzez awę> lub z Warszawy karetkami pocztowemi przez Grójec. — Bliższe! “  I f l l W W t #  f f  r t
objaśnienia w aptece Kucharzewskiego w Warszawie, ulica Senatorska Nr. 480 lub 
w Nowem mieście nad Pilicą w Zarządzie Zakładu. (1199-1-10)

D r. Leon Rzeczniowski. Dr. Jan  Bieliński.

telefony, tuby do rozm aw iania, u rzą  
dza po domach pryw atnych, hotelach, 

łaz ien k ach , fabrykach itd.
Pokrywa i reperuje daeby bla
chą cynkową, nredzią, ołowiem, blachą że
lazną pokostowaną, blachą żelazną pecyn- 
sjowaną — zarazem wykon) wa w s z e l k i e  
ornamenta cynkowe t. j. gzemia, 

kapiiele i t. d. 
lr/..ul/a grontochrooy po umur- 
sowanych cenach, ręcząc za każdą robotę 
lat trzy. Na żądanie składa kaucyę, a i.a- 

[lężytość odbiera po dokładnem wypróbo
waniu robotv (1071 5 24

W. Kosydarski,
blacharz w Krakowie, ul. Szewska.

PORTLAND CEMENT
W  Krasiczynie

pod Przemyślem,

KLIMATYCZNE I ŹĘTYCZNE
miejsce kąpielowe ( J s t l 'O I l  w Szlązku austr.

I Zaopatrzyłem się również w najlepszy

majątku Księcia Adama Sapiehy,] I CEMENT OPOLSKI
s ą  d o  s p r z e d a n i a

b u h a jk i  i j a ł ó w k i
7

półkrwi Ayr-Shortliorn 
i Ilolender-Shorthorn.

Bliższych szczegółów udziela Kance- 
larya Centralna w miejscu. (1 1 9 4-1-3)

który sprzedaję znacznie t a n i e j  od 
Grodzieckiego. (1079-2-3)

W .  W r ó b l e w s k i
w BANKU GALICYJSKIM.

i P R Z E D A Ż

stacya pocztowa i telegra fowa.
Stacye kolei żelaznej: Bielsk, Pruchna, Cieszyn.

i i ,  Środki lecznicze: prawdziwa żętyca owcza, ciepłe kąpiele z żużli żelaznych,! 
zakład leczenia zimną wodą. I

Skuteczne we wszelkich nieżytach kanałów powietrznych i przyrządu do trawir- 
nia tak ostrego jak przewlekłego charakteru, w chorobach nerwowych i kobiecych. 

Wygodny hotel, muzyka, dzienniki, czytelnia, wspaniała okolica i t. p.
Rozpoczęcie pory leczniczej dnia 20 m aja.

Wszelkiego objaśnienia udziela najchętniej lekarz kąpielowy i dsierżawra kąpieli! 
|Dr. G u i d o  M e n t e l ,  (1254-1-3)

C .  I ł . Z a r z ą d  K ą p i e l o w y .

(koleus lanatus) na grunta suche i wilgotne 
zupełnie wyjałowione i liche, na pastwiska 
jedyna roślina, bo znosi zdeptanie, raz za
siana trwa lat kilka, k o r z e c  wraz z wor
kiem i dostawą do kolei w Bochni 4  z  I r ,  
5 0  c .,  przy zakupnie naraz 10 korcy do 
daje się jeden korzec bezpłatnie. Zamówię 
nia uprasza się adresować do składu nasion

J. Bulsiewicza w Bochni.
(1251-25-26)

Woda

M S P R Z E D A Ż
realność z ogrodem w Dz. IV; tamże

d o  w y n a j ę c i a
pierw sze piętro  o d* Igo  lipca, 

Wiadomość w Handlu nasion przy ulicy 
S ł a w k o w s k i e j  pod Nr. 10. (1256-1-5)

W obfitym d borze po szlachetnych, bez
pośrednio sprowadzonych zwierzętach s 

| do sprzedania: ( l i  25-3 6)

K Ą P I E L E  MORSKIE I SOLANKOWE
K o ł o b r z e g  (Colberg)

(stacya kolei żelaznej, w roku 1881 było tutaj 5,921 gości),

TEGOROCZNE NATURALNE

WODY MINERALNE
również najdoskonalszy

PORTLAND DEMENT
w handlu towarów korzennych 

materyałów aptecznych, farl i nasion, 
pod firmą

J. Schaitter i Spółka
w  Rzeszowie.

Buhaje .krzyżowane, rasy Shorthornskiej, 
Buhaje czystej krwi, rasy Hollenderskiej, 
Świnie czystej krwi, rasy Yorkshirskiej, 
Barany czystej krwi, rasy Southdownskiej.

Bliższych wiadomości i katalogów udziela 
\Arcyks: D y r e k c y a  k a m e r a l n a  
to Cieszynie, Szlą k austryacki, itacja 
pocztowa, tęlegrafiizna i kolei żelaznej

Jedyne miejsce kąpielowe, które posiada zarówno kąpiele morskie, lak 
solankowe. Powietrze obfituje w ozan. Silne bicie bałwanów, zdroje solankowe, wedle profe
sora vtohlera o/, _ należę, zatem do najsilniejszych solanek kąpielowych. Doskonałe urządzenia 
kąpielowe. Lasy i śliczne przechadzki w parku toż nad morzem otaczają mieszkania" kąpie
lowe. Szeroki otwarty chodnik — ulubione miejsee gości kąpielowych — rozciąga się 359 stóp 
nad morzem. Rzetelne ceny najmu, dobre hotele, bardzo wielka wygoda, liczne zabawy, czytelnia 
doskonały teatr, katolickie nabożeństwo, polskie kazanie, restauracya Kurnatowskiego z Poznania' 
wyścigi towarzystwa wyścigowego z Pasewalk w połowie lifc a , bilety sezonowe kolei żelaznej.' 
W ykaz mieszkań można przejrzeć bezpłatnie w biw ze polieyjnem Colbergermiinde prospekta 
będą najchętniej przesłane. (1263-1-2) JJtyrckcya kąpielową.

A )

I

Bilińska,
Emska,
Franciszka Józefa,
Franzensbadzka,
Friedrichshaller,
Giesshfibler,
Gieichenberska,
Hnnyadi Janosz,
Iwonicka,
Karlsbadzka,
Kissingen Rakoczy
Krondorfer,
Krynicka,
Marienbadzka,
Moszyńska gorzka,
Szczawnicka,
Selcerska,
Vichy,
Wiktorya gorzka,

- . . .X  i_ _

DRA PATTISONA
'W afa  g o ś ć c o w a

uśmierza natychmiast i ulecza szybko
g o ś c i e c  i  r e n m a t y z m y

wszelkiego x-odzaju, ja k  bóle twarzy, piersi, szyi 
zębów, gościec głowy, rąk  i kolan, rwanie w 

stawach, ból krzyżów i bioder,

» r .  A I J E Ł A
Z a k ł a d  w o d o l e c z n i c z y  w Z u c k m a n te l

nadchodzi co tydzień z najświeższego czer 
pania do GŁÓWNEGO SKŁADU

W# G ło ld w a ssera
w Krakowie, Rynek główny Nr. 44 

vpod złotym orłem'1.
_  ^  Na dowód świeżego napełniania jest 
każda flaszka wzięta z mego składu, zao
patrzona w moją markę. (1168-2 8

W paczkach po 70 c. i półpaczkach po 40 ct.
do nabycia u  KI "  ' • '

i w  S s jL lą s lŁ w  a « s i r . >  (1216-2-)
Najbliższa stacya kolei żelaznej Z i e g e n h a l s  jest o milę odległę. Leczenia za po-l 
mocą elektroterapii, gniecenia, kąpieli igliwiowych. Zakład jest przez cały rok otwartym.

g£|g, A m e r ik a
A uskunft e r th e ilt kostenfrei nad  sendet au f

H tahow ie .
I t o c k m a r a ,  aptekarza w

(328-8-8) co* a r I* •? .2S S a'ł eO

(1240-1-10)

Poszukiwani ajenci.
Handel rozsyłko wy kawy w Hamburgu (5 kito,: 

także workami) poszukuje zaufanych ajentów w 
Południowych i Północnych Niemczech', Austryi 
Węgrzech i Czechach, po miastacł co wsia ł  
Polecenia potrzebno. Oferty pod H. 02318 przyj
mują Haasenstein & Vogler w Hambcrou. (1262)

E g

«3 ' ' i  © '•s a

m s-oi!-n*A4 o  E 2  fl 2  M  j-W ^ 9-3. N.S .2 Sr&S

Verlangen Landkarten und Prospecte gratis und franco der Generalbevollmachtigte
C. H a rm s ,  I I a m h u r g .

oo05
S3

Tartak pełny

R u d . S ack  
palantów. 3 i 4  skibowe pługi

poleca i dostarcza punktualnie
jeneralny ajent (762-15 76)

Juliusz Carów w Pradze.
szer. 41” wysokość 27” z źelspąe- 
mi ramami i drewnianym słupem, 
obecnie jeszcze w ruchu w pile pa
rowej w Galicyi, jest tani ,  do sprze
dania. Oferty na to przyjmuję pod.
Rt. H .  6 1 9 4  R u d o l f  M o s s e '  
w  W i e d n i u .  (1140-1-2)

Materye na ubrania

r S Ą W D Z I W E

w - . »F *  A r t k a u t l  M o u f t i R .
N ą ih p sze  ze
eyeh  i p r z ę e z m ^ ^ ą ^ h  i r m  
wszelkich słabościach złęm  u. 
miotu, nadto w zołzach, 
w yrzu ta ch  sk ó rn ych  i  zepsuciu  

krw i.

tylko z trwałej dobrej wełny owczej, dla mężczy
zny średniego ,vzrostu 8  m .  t o  c m .  na j e d e n  
BtSślóe z dobrej wełny owczej za 
złr. 4-96 na j s  e n  n I i l ó r  ż lep. owczej wolny za 

„ 744 na j e d e n  n 1 » ió r z pięknej B n 
„10*— ńa j e d e n  n l e i ó r  z najlep. _
„12-40. * ’ ,  i

r ó ż n e  po złr. 4, 5, 8, do złr. 12 
nieodpowiednie przyjmuję napowrót opłatnie. 
Bardzo p- ubrania, materye na spodnie, sur-
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KAROLA WEBERA, aptekarza
w Wiedniu, l  i t . ,  St. C lrich sph itt 4.
Sbutek zadziw iający . Liczne uznania. 
I f la szk a  60 ct., pocztą tylko 2 fla
szki, 20 ct. stempel i opakowanie, za 
zaliczką. (777-12-12)

NIEPRZEMAKALNE

a ® *  płaszcze deszczowe i zarzutki ^ 34k
wiosenne z najlepszej styryjskiej wełny owczej, w kolorze szarym, brunatnym czarnym

lnb naturalnym. (652-17 22) ’ 1

fctóad główny w PAKYŻD a  p. Artfcaud Mn*.
lin  sptekarsa, 30, nlim  Louis le t e i i ć 1. ,  -
KOwRS w aptece W. Redyka i . 'fsm-. 
skiego, — w CZEBNIOWCaUH w »f • x: p. Stoli- 
cbowskiego, — we LWOWIE w stime »' Mrep 
tanow ddego- j3” v-.>

Czcionkami Drukan

J. Stikarofsky
slsłłutf talwyrany w Bernie (Brttnn).

Próbki.opł»tnie. Zbiór wzorów dla krawców ną 
koszt, Zy r:> :am uwagę pp. majstrów hra- 
wiiecSiicfe na znaozny wybór i nader tanie 
c e n y .  Ponieważ wielu Szan. kupujących obda
rza mnie zaufaniem i zamawia materye bez po
przedniego oglądania prób, przeto w nieodpowied- 
Eim razie takie, zamówienia przyjmuję na powrót. 
P ionek czarnego pemwienu i doskinu nie wysy- 

H kupno ich zależy od zaufania. Kores- 
i*fencye w języku niem ieckim , węgierskim, 

im, franenzkim i włoskim. 1249-22-24

złr. 7 c. — I
n 1 0  B 6 0  
.  12 — 20 
.  20 — 30
S 10 —  20

$d$wliiae»c

Lekki płaszcz podróżny z kapturem . . . . . . . . . .
» » r lnb myśliwski .  ....................................  .

Mężyków meksykański, havelok lub z a r z u t k a ....................................
Kompletne ubranie z nieprzemakalnej modnej materyi . . . . .

| Paltot damski m o d n y .............................................................................
I F  i lc p K e m a k a ln c  k a p e lu sz e  p s k ła k o w e

| dla mężczyzn, kobiet lub d z i e c i .................................................. złr. 2 c. 50 do złr. 4
Wszelkie gatunki pakłaków wiosennych, letnich i zimowych, materye pakłakowe 

wedle najświeższego gustu dostarcza na metry lub w dowolnych gotowych ubraniach 
[za zaliczką jak najtaniej skład fabryczny sukna

Jurna CUkniberga w C h m c n  (w Styryi ) .

ITET}
ism

Natychmiastowe nakrycie lub sfały dach. 
Zapomocą obręczy tożsamo okrąg-łe nakrycie 
może być użyte na rozmaitą wielkość. Wszel
kie rodzaje nakryć, płaszczy deszczo
wych, asfaltowej pilśni dachowej i 
papy dachowej,teclinicznyck towarów 
Kurnowych, tektnr azbestowych i t. p. 
Cenniki i wzory. (1130-2-)
Paget & Co. w Wiedniu, I. Riemergasse 13.

iran-

h o t:
derskich i a ^  
stryackich — 
otrzymaliśmy 

s M j .n i  F A B i|Y ® * in r
i sprzedajemy takowe w cenie (1081-9-20)

od cent. i wyżej.
N a p r o w i n c y ę  ' " p o sy ł am y  w z o r y ,

K utrzeba i M urczyński w Krakowie,

MAGAZYN
F* i z n b ł e w i c z a

w K rakow ie, R ynek g ł. A—B,

B i l e t y  w i z y t o w e  od 50 e.zaioo 
H S o n o g r a m y  i Ł o l o r o w e  od i

złr. za pudełko składające się z 50 
listów i 50 kopert;

P a p i e r y  l i s t o w e  zawsze naj
nowsze ;

m a t e r y a ł y  p i ś m i e n n e  r y 
s u n k o w e  i n t a l a y s l Ł l e ;  

S lŁ łi^ d  K o m i s o w y  c ł i i n s f e .  
s r e l » r a  znanej w Krakowie od
lat kilkudziesięciu fabryki JF, !§. 
I f e r r m a is n a  w Wiedniu/ 

S k ł a d  f i e j Ł t o g r a l ń w  l i r a -
i Ł O W S M d l  uznanych za najle
psze i najtańsze. (1179-38-)

Bom konhowo- infor.

W Ł. J A W O R S K I ,
w Krakowie nl. F l o r y a ń s k a  21, I. piętro, 

poleca: m a j ą t k i  w Galicyi, Królestwie, na 
W o ł y n i u  przeszło 1000 dziesiatyn, 1600 yirg. 
grubego lasu, 400 m. łąk  i t. d. Dardzo tanio do 
nabycia. G u w e r n e r  z patentem nauczycielskim, 
studyami eim nażyalnem i, pragnie dalej te  obo
wiązki pełnić. B z ą d c a ,  kasyer lub magazynier, 
mogąiy złożyć kaucyę. poszukuje stosownej po- 
sady( K a m i e n i c a ,  z officynaim i dom z ogro
dem są do sprzedania. (1162-4-4)

Skład ubiorów męskich
pod firmą

Ferdynand Kosiba
w Krakowie, Rynek obok „ Baranów “ 

poleca Szauow. Publiczności w najlepszym 
gatunku kara garny francuskie, szewioty 
angielskie i krajowe, korty i sukna ws:el- 
dego rodzaju; przyjmuje obstalunki i wy- 
konywuje takowe jak najstaranniej i punktu
alnie. Ceny bardzo przystępne, o ile moi 
Szan. Goście są już przekonani. (1233-2-2)

Dr. Edward Briihl
ordynuje jak  w latach  poprzednich  

w  C r l e i c h e n b e r g i i .

Uieszka w Villa Max. (1047-4-5:

W hotelu Saskim
est. do wynajęcia lokal parterowj 

od 1 października. (1142-3-3]

i - ig -8 g

A.1

Iiohomohile w sile od 1 do
20 koni;

Parowe młocarnie w 6rakiej 
w ielkości;

Żórawie (Feimenkrkhne,
Stacker) przewoźne lub umoco 
wane na młocarni;

Rnd. 8acha płng-i, oiewnlki 
Patent. wieczUarnłe, trien- 

ry, kieratowe garnitury 
młocarniane i t. d. i t. d. 

dostarczają punktualnie po cenach orygi
nalnych.

V o g e l dc C o  , W le ń  
II . , Untere Augartenstrasse Nr. 33.

Illustr. cenniki darmo i opłatnie.
Na zapytania w każdym języku zaraz od

powiedź. ‘ (1132-27-60)

i i i l
m iI s ht

X

(715-9-16)

m
1.7̂1 ZAKŁAD WODOLECZNICZY
W e f d l i n g a i i

p od  W ie d n ie m
stacya kolei Zachodniej (Elisabeth 
Westbahn) 20cia minut od Wiedni? 

Lekarz zakładowy:
)r. Maksymilian Gumplowicz.

Otwarcie sezonu: 20 kwietni£ 
Bliższych wiadomości udziela zarzą 
zakładu (Weidlingau pod Wiedniem]
S ak w  - - v 938 10-12)

■ * •—l1 .*>■ . .   ■---

Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakociński.


